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Kaip visienv-?ra žinoma, ne
seniai Italijof^^iešėjo Vokieti
jos diktatorius Hitleris. Tarpe 
keletos kitų klausimų, buvęs 
diskusuojamas Britų imperi
jos, jeigu ne sugriovimo, tai 
bent apkarpymo planas.

Esant anglų vyriausybės pa 
lankiam nusistatymui linkui 
diktatoriškų šalių, ateities vyk 
domąsis planas yra maž-daug 
tokjs: Kiek galint taikiai sugy
venti su anglais, bet neiti į jo
kius artimesnius militarinius 
paktus su jais. Dėti visas pa
stangas, kad Ispanijoj laimėtų 
nacionalistai (sukilėliai), ii' 
tuomet Ispaniją pavergti, eko
nominiai ir politiniai. Sekantis 
žingsnis, tai užduoti smūgį 
Sovietų Rusijai, padalinant 
Čekoslovakiją. Vokietija tu
rėsianti paimti Bohemiją su 
čekų sostine. Gi slavų apgy
ventą dalį pasidalysią lenkai 
su hungarais ir tuomet suda
rys karinę uniją:—Lenkija, 
Hungarija,- Rumunija ir Jugo
slavija. Atsiekus tai, Baltijos 
valstybės bus priverstos prisi
dėti prie šios unijos.

Tą pasiekus, bus atsikreipta 
prie Prancūzijos— sumažinta 
jos politinė, ekonominė ir mi- j 
litarė gale ir priversta atsisa
kyti nuo kai kurių kolonijų. 
Kada jau tas bus atsiekta, An
glų Imperijai bus užduotas 
skaudus smūgis. Numatoma 
netik atimti tas kolonijas, ku
rias anglai laimėjo po pasau
linio karo, bet dar manoma 
siekti ir toliau.u

Tai maž-daug toks yra Mus- 
solinio su Hitleriu planas. Tik 
sunku pasakyti kaip jis vyks. J 
Kaizeris prieš dvidešimts pen
kis metus irgi turėjo neblogus 
planus, tačiau jam nepasisekė 
juos įvykdyti. Historija dar 
gali pasikaptoti, tik atnešdama 
dar blogesnius rezultatus.

Pasirodo, kad per paskuti- 
us 10 metų prie administra- 
jos linijos buvo nušauti 7 
ūsų pasienio policininkai, 13 
jvo sužeista, o 22 pagrobti, 
er tą patį laiką težuvo tik 
enas lenkas atmintiną kovo 
ėn. 11 dieną, bet ir tai tik 
ai to, kad jis buvo perėjęs į 
ūsų pusę ir šaudė į Lietuvos 
asienio policininkus.

Varšuva.— Lenkų užsienių 
reikalų ministerijai artimas 
“Polskie Informacje Politycz- 
ne” gegužės 20 d. pasisako 
dėl lenkų lietuvių santykių 
plėtojimosi nuo normalių san
tykių užmezgimo. Laiki’aštis 
konstatuoja, kad per trumpą 
laiką nuo diplomatinių santy
kių užmezgimo Kaune buvu
sios sudarytos lenkų lietuvių 
pašto konvencija ii’ laivininkys 
tės sutartis. Darybos geležin
kelių konvencijai sudaryti ar
tinasi prie galo. Laikraštis 
pareiškia, kad tų pirmųjų tri
jų derybų eiga rodanti iš abie
jų pusių esamą gerą valią. 
Jei ir susisiekimo santykiai 
bus sunormuoti, tai, pasak 
laikraščio, niekas daugiau ne
betrukdys sutvarkyti ūkinius 
santykius. Per derybas šiuo 
reikalu busią atsižvelgta į 
prekių mainus, o taip pat tran 
zitą ir turistų susisiekimą.
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Ispanijos Pilietinis Karas Pasireiškia Pilname Žiaurume
Žinios iš Lietuvos

Mosėdis
Trys Šiurpus Jvykiai

Balandžio mėn. pabaigoje 
Mosėdžio valsčiuje vienas po 
kito sekė įvykiai atėmę žmo
nėms gyvybes. 16 d. Mosėdžio 
miestelio restorano Navininkas 
Antanauskas su perkūnsargių 
agentu Venckevičftim įgėrę, 
nakčia gryžo iš Skuodo į Mo- 
iėdį ir įvirto griovin. Vencke- 
/ičius buvo griovyje mirtinai 
prispaustas. 26 d. Mosėdžio a- 
jylinkėse praėjo smarki per
kūnija. Žaibas uždegė Luko- 
šaičių km. ūkininkės Skurvy- 
dienės daržinę ir vietoje už
mušė ten buvusį berną. Tą pa
ną dieną Žalgiriu kaiman pas 
ūkininką Skripkauską atvyko 
du jauni vyrukai, kurie pasi
skelbė parodysią įvairių “fo
kusų.” Vakare susirinko kai
mo gyventojai pasižiūrėti. Vy
rukai buvo girti ir jokių “fo
kusų” neparodė. Įvyko ginčas 
ir “fokusninku.,” gyventojai 
smarkiai sumušė. Vienas veža 
mas ligoninėn mirė. Septynis 
policija areštavo.

Milijonu Litų Nuostolių

Palanga, gegužės 14 dieną. 
Paskutiniai apskaičiavimai pa- 

; rodė, kad gegužės 10 dieną, 
Palangoje įvykęs gaisras pa
darė nuostolių apie du milijo- 

| nu litų. Iš viso paliesti 635 
žmonės, kurie beveik visi liko 

| be pastogės. Vyriausybė pas- 
| kyrė pašalpą. Be to suteiks 
ilga laikių paskolų pavidale 

j kreditą kad greit vėl atsista- 
I tytų dar gražesnė mūrinė Pa- 
Į langa.

Klaipėdos Miesto Vaikai 
į Kaimus

Klaipėdoje privačių asmenų 
suorganizuota, vadinama Žie
mos Pagalbos organizacija, 

i šiais metais numačiusi pasiųst 
į Klaipėdos apskritį apie 200 
miesto vaikų nuo 12—14 me
tų ir padalinti juos pas ūki
ninkus visoms vasaros atosto
goms. Ūkininkai prašomi vai
kus maitinti be jokio atlygini
mo. Vaikų padalinimas paves
tas valsčių viršaičiams.

So. Bostone dabar sėdi ‘ben
dro fronto’ generalinio štabo 
“poručikas” p. Krukonis, kuris 
mobilizuoja savuosius delega
tus į SLA. seimą Sci'antone.

Jis bando įkvėpti jiems tvir 
tos, proletariškos dvasios, kad 
prie pirmo susirėmimo nemes
tų kirvių, dalgių ir kočėlų ir 
nebėgtų į mišką. Frontas turįs 
but atlaikytas, o “atžagarei- 
viški” sandariečiai—išvyti už 
susivienijimo tubežiaus.

Geras užmanymas! Toj or
ganizacijoj nėra vietos viso
kiem šnipam ir kontr-revoliu- 
cionieriam!

Išleidžiami Trumpalaikiai 
Iždo Pasižadėjimai 
Penkiolikos Milionu £

Litu Sumai£

Kaunas. Lietuvos Vyriausy
bė nutarė trimis serijomis iš

kleisti biudžete numatytus 4.5 
nuošimčių trumpalaikius iždo 

! pasižadėjimo lakštus penkioli 
kos milionų litų sumai.

Svarstomi Ūkininkų ir Darbi
ninku Reikalai c

Kaunas.— Sudaryta žemės 
ūkio reikalams tautos atstovų 
komisija, kuri apsvarstė der
liaus pakėlimo, ūkininkų ir 
lauko darbininkų reikalus. 
Ministras Mironas komisijos 
sumanymams pritarė, Vyriau
sybė rems sustiprintomis že
mės ūkio kilimą.

Žemės Ūkio Ministras Tūbelis 
Gryžo

Kaunas, gegu^S 2 V dieną 
j Žemės Ūkio Ministras Tūbelis 
su šeima gryžo iš Šveicarijos 
pagijęs ir pai^ėjęs.

Plaukia Sveikinimai Seimui 
Konstitucijos įgaliojimo 

Proga

Kaunas, gegužės 27 dieną. 
—Naujosios Konstiutcijos įsi
galiojimo proga Seimas gauna 
labai daug sveikinimų iš viso 
krašto.
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Visuomenė Aukoja Ginklus 
Kariuomenei ir Šauliams

Kaunas, gegužės 26 dieną 
Lazdijuose buvo švenčiama Se 
novės Diena, kurioje dalyvavo 
ir Valstybės Prezidentas Sme
tona ir didžiausia minia seno
vės tautiniais kostiumasi pasi
puošusios organizuotos ir ne
organizuotos visuomenės. Be 
to, Pandėlyje buvo švenčiama 

[Tautos Diena, dalyvaujant 
Ministrui Pirmininkui kun. 
Mironui, kariuomenei ir šau
liams. Ta proga visuomenė 
įteikė suaukotų ginklų.

Vyriausybė Patvirtino Susita
rimą su Lenkija

Kaunas, geugžės 27 dieną. 
Vyriausybė patvirtino pašto- 

telefono susisiekimo ir Lietu
vos upėmis plaukiojimo bei 
miško plukdymo konvencjią 
su Lenkija.

Gaisras Kaune Sunaikino 
Lentpiuvę

Kaunas, gegužės 25 dieną 
įvykęs gaisras sunaikino lent
piuvę padarydamas nuosto-lių 
per 400,000 litų. Bą to, jau 
kuris laikas esant didelei saus 
rai Lietuvoje gaisrai Provieniš- 
kių miškuose sunaikino apie 
60 hektarų miško.

Lietuva yijh garsi savo gražiuoju pajūriu,, kuris visoje
Šiaurės Europoje turi geriausią ir gražiausią' papludymi 
(pliažąK-^u <keaaAijHnčiom., kopojn/ ' ištašai matome
romantišką saulėlydį prie juros.

Traukia Atsakomybėn
Darbo Federacijos 
Skyrių ir 76 Pavie

nius Asmenis

Kitų. Valstijų _ Sumokėdavo
Milioną Doleri t i Metus Unijai

New York. —ri.a tapo iškel
tas baudžiama ns aktas prieš 
Darbo Feder id jos 807 skyrių 
(International Brotherhood of 
Teamsters) ir 76 pavienius as
menis. ApkaRinme randasi 
8 aukšti oficiah’, 62 umjos. 
nariai ir 6 pa-abniai. Sakoma 
buvusi įvesta plėšikiška tvar
ka, ačiū kuriai, milioną dole7 
rių į metus gaudavo iš trans- 
portacinių firmų, kurios randa
si už New Yorko valstijos ribų, 
kaip tai: Massicnusetts. Con
necticut, Delaware, North Ca- 
r-'lina ir Vir.unija valstijose.

Sakoma, unija buvo nu.:ta- 
čiusi mokestį art kiekvieno 
ti’oko, kuris ti.c p< i žengia New 
Ycrko valstijos rubežių, po 
$9.42. Kuome' t ekąs pasiek
davo New Žmko valst. sieną, 
jo vairuotojas užleisdavo savo 
vietą vietiniam gyventojui ir 
kompanijos versdavo užmokėti 
unijos nus:a;wą mokės4]. 
Žiaurios priemonės buvo varto 
jamos to įgyvendinimui. Stip
riai apsiginklavę unijos-musam 
dytieji žmonės važinėdavo 
valst. rubežiais ir versdąyo 
trokų vairuotojus taikintis prie 
unijos nustatytų patvarkymų, 
kurie yra net priešingi New 
Yorko valstijos įstatymams.

Už tokį raketyrišką sauva
liavimą, sakoma, nusikaltusie • 
ji gali būti nubausti iki 41 me
tų kalėjimo ir $50,000 pinigi
nės baudos kiekvienas.

Anglija Statysianti 100 
Naujų Miestų?

Anglijos sustiprinta ginkla
vimosi programos veikla suti
kusi daug priekaištų, kaip 
užsienio spauda rašo, iš An
glijos žemės apsaugos tarybos.
Vyriausybės ir pramones su
manymai savo darbui prapla
tinti yra reikalingi užimti nau 
jus žemės plotus ir juose į- 
rengti naujus fabrikus ii' dirb
tuves. Minėtoji taryba pareiš
kusi, kad “šie nauji užsimoji
mai ne tik dezorganizuoja 
darbininkus, bet taip pat ir 
/ugadiną Anglijos žemės ūkio 
žmones.” Tam reikaliu esanti 
reikalinga speciali sąjunga, 
kui’i gintų savus reikalus. Ner' 
seniai Įsteigta nąujųjų miestų 1 
sąjunga, prie kupos jau-pri
sidėję šimtas narių.

Kad ginklavimosi vykdy
mas “nesugadintų? laukų ir
žemių, minėtoji sąjunga ragi
na visoje Anglijoje pastatyti 

i_
100 naujų imjestų, kuriuose 
butų vystoma ne vien tik nau
joji pl^monė, bet taip pat ku
rių dėka butų galima apsau
goti senuosius didmiesčius nuo 
gyventojų pertekliaus. • 100 
naujų miestų per 10 metų su
teiktų apie 5 milionams anglų 
naujų ir erdvių butų.

Lietuvoje Vykdomi Žemės
Nusausinimo Darbai

Kaunas, gegužės 19 dieną. 
—Ministras Pirmininkas kun 
Mironas su palydovais apžiu
rėjo melioracijos darbus. Nu
sausinti 350.000 hektaru kul- 
turinami amerikoniškomis ma 
šinomis. .

Lojalistai Praded
Vėl Atsigriebti

Lenkų Spauda Apie 
į Nemuno Reikšmę

Kai kurie lenkų laikraščiai, 
Ikaip “Gazeta Polska,” “Kur- 
jer Poranny” ir “Polska Zbro- 
!jna” nurodinėja Nemuno reik 
šmę Lenkijos ekonominiam gy
venimui. Jų nuomone, Nemu
nas esąs antras Lenkijos išėji
mo kelias į Baltijos jurą. Už
mezgus lietuvių lenkų diplo
matinius santykius, aktualėjąs 

i ir plaukiojimo reikalas Nemu- 
nu ir Nerimi, nes šios abi upės 
vandens keliu jungiančios di
delius šiaurės rytų Lenkijos 
plotus su Baltijos jura per 
Klaipėdos uostą. Šiuo vandens 
keliu Lenkija galėsianti eks
portuoti savo miško medžiagą 

iir linus.
Be to, “Kurjer Poranny” 

kitame straiptnyje pastebi, 
kad, sunoiTnalinus lietuvių len 
kų santykius, U Vilniaus kraš 
tui ateisią geresni laikai. Per 
paskutiniuosius 20 metų Vil
niaus krašte buvusi plečiama 
miško apdirbimo pramonė. 
Buvusios steigiamos lentpjūvės 
tam, kad Vilniaus kraštas ne
būtų lyg kokia kolonija, tei
kianti tik žaliavos ir uždarbio 
kitiems kraštams, kęt kad ir 
pats kraštas tą žaliavą apdir- 
binėtų.

Laikraščio žodžiais, Vilniaus 
[kraštas taip pat tikįsis turėti 
[naudos ir iš Lietuvos atvyks
iančiu turistu. —

Gudri Kova Su Japonų 
“ Dumpingu”

Iš Tokio praneša, kad ja
ponų pramonininkai labai su
sirūpinę ta būkle, kuri susida
rė dėl japonų prekių boikoto 
Malajų salyne, Olandijos In
dijoje ir Ramiojo vandenyno 
salose. Nurodoma, kad pasku
tiniaisiais metais užsienio va
liutos japonų bankai gavo tik
ketvirtį to, ką gaudavo anks
čiau. Tas “dumpingas,” kurį 
japonai taikė savo rinkoms 
pietų kraštuose, pasirodė val
stybei labai kenksmingas. Mat, 
anglų ir amerikiečių įmonės 
sugalvojo gana gudriu budu 
su tuo “dumpingu” kovoti: 
jos superka visas į rinką pa
leistas “dumpingo” kainomis 
japonų prekes ir kitur jas par 
davinėja brangesnėmis kaino
mis. Nuo tų anglų ir ameri
kiečių priemonių ypač nuken
čia japoninės įmonės, prekiau
jančios emaliuotais indais, 
medvilnės gaminiais ir tikro 
šilko dirbiniais.

Sovietų Rusija pasižadėjo 
gelbėti kinams nugalėti japo
nus; duos orlaivius ir instruk
torius.

Smarkiai Sumušė Suki
lėlius Teruelio Fronte

Hendaye, Prancūzija.—Pas
taruoju laiku ispanų pilietinis 
karas darosi labiau ir labiau 
žiauresniu. Karo strategai ma
no, kad tai einama prie leme- 
mo punkto.

Šiomis dienomis pasirodė 
daugiau pergalės lojalistų pu
rėje. Tik viename mūšyje, Ter 
,ųelio fronte, žuvo apie 1,200 
Sukilėliu. Kitouose frontuose 
lojalistai irgi stipriai laikosi.

Šis, veik dviejų metų ispanų 
nilietinis karas atidarė keletą 
svarbių faktų. Pirmas, jį iš
provokavo italai su vokiečiais, 
nes Ispanija yra reikalinga 
diktatorių išsvajotai Berlyno- 
Romo Ašiai. Apart to, Ispani
joj randasi daug turto, kuris 
reikalingas diktatorių nualin
toms šalims, prie kurio \jie ki
taip negalėjo prieiti, kaip nu
vertus teisėtą Ispanijos val
džią ir pastačius diktatorių, 

j Todėl dabar šios šalys ir deda 
i visas pastangas atsiekimiu sa- 
j vo tikslo.

Antras, tai pati karo takti
ka. Lojalistai kovoja su suki
lėliu kariuomene, nežiūrint 
kas fronte nebūtų: Ispanai, 
maurai, vokiečiai ar italai. Su-
kilėlių yra visai skirtinga tak
tika. Jie ne tiek kariauja su 
lojalistų kariuomene, kaip su 
civiliais gyventojais. Dalykas 
yra štai kame. Jie sako norį 
išnaikinti bolševizmą. Bet tik
renybėje yra visai kas kita. 
Diktatorių tikslas yra sugriau
ti Ispanijos miestus ir išžudyti 
civilius gyventojus. Tuomet 
jie eis neva atstatyti Ispani
jos; siųs savus technikus ir 
darbininkus, kurių Italijoj ir 
Vokietijoj yra didelis pertek
lius ir nėra kur juos dėti. Tai 
štai kokiais tikslais ir sumeti-
mais yra vedamas pilietinis ka 
ras Ispanijoj.

Sovietai, Prancūzai ir Net 
Anglai Labai Tuomi 

Susirūpinę

Anglai visą laiką laviravo 
nesikišimo politiką. Bet pasi
rodė, kad tuomi nieko negali
ma atsiekti. Dar kartą jie pa
siryžo pasiųsti tam tikrą ko
misiją į abi pusi, kad patyrus 
kiek kurioj pusėj randasi sve
timos kariuomenės. Tą paty
rus, jie žada padaryti vieną 
iš dviejų: reikalaut, kad italai 
ir vokiečiai apleistų Ispaniją 
ir paliktų jiems patiems susi
tvarkyti, arba atvirai teiks pa
ramą lojalistams. Su tuo planu 
jau sutinka ir Sovietai su pran 
euzais. Kokios bus to viso pa
sekmės, parodys tik netolima 
ateitis.



finam nymus, reikia atsižvelgti, kad tie sumanymai butų suderinti 
su visos išeivijos reikalais.
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Beprotiškas Diktatorių Šėlimas Verčia Visus 
Ginkluotis

Atgimusi Lietuva, rado visą savo ūki Pasaulinio Karo 
griuvėsiuose. Jos buvo svarbiausiu tikslu pirmiausiai atstaty
ti savo nuteriotą ūki, 
Ginklavimosi reikalas

kad pegerinus savo gyventojų būvį, 
buvo toliau, negu antraeilis. Bet gar

susis lenkų ultimatumas Lietuvai, davė suprasti, kad netu
rint ganėtinai ginklų ir kovai paruoštų žmonių, galima ne
tektį netik ištobulinto ūkio, bet ir pačios, sunkiai iškovotos, 
nepriklausomybės. Tą aiškiai pamatė netik vyriausybė, bet 
ir visa Lietuvos liaudis ir su didžiausiu ryštingumu pradėtas 
ginklavimosi darbas. Pradedant nuo paprasto darbininko bei 
ūkininko ir baigiant įvairiai valdininkais, karininkais ir mi- 
nisteriais, visi aukoja ginklų fondui. Sujudo ir Lietuvos iš
eivija.

Čechoslovakija ginklavimosi darbą pradėjo daug anks
čiau ir šiandieną, palyginamai, yra gan stipri—turi ganėti
nai ginklų ir, abelnai, visi gyvetojai paruošti kovai , rieš už
puolikus. Tačiau kaip Lietuva, tai 
vienos ilgainiui negalės atsilaikyti 
užpuolikus, kurie kasdieną tykoja 
stybių gyvybės pulsą. Vienok kiek
rūmo, tiek daugiau yra progos išlaikyti savo nepriklauso.ny 
bę.

ir Čechoslo' ikžja pačios 
prieš daug galingesnius 
užgniaužti mažesnių val- 
daugiau jos turės atspa-

Didžiosios Valstybes Taip Pat Skubiai 
Ginkluojasi

Anglija, kuri per paskutiniuosius 29 metų bandė lesti 
taikintų rolę Įsitikino, kad ir gudriausia diplomatija negalės 
išlaikyti taikos Europoj ir metus viską Į šalį pradėjo galva
trūkčiais ginkluotis, šiandiena veik pusė anglų industrij 's 
yra Įkinkyta i kariškų reikmenų darbą. Didina vandens ir 
oro laivyną, budavoja tankus, kanuoles ir kitus karo pabūk
lus. Daro planus kaip apsaugoti didžiuosius miestus nuo už
puolikų arba išgabenti gyventojus iš jų. Pavyzdžiui, gele
žinkelių transportacija taip sutvarkyta, kad, reikalui esant, 
Į tris dienas iš Londono 
mil. žmonių). Daug yra 
skelbiami.

gali išvežti pusę gyventojų (virš 4 
ir kitų apsaugos planų, kurie nėra

smarkiai ginkluojasi. NepajėgdamaPrancūzija taip pat 
vykinti savo skubaus ginklavimo plano, perkasi lėktuvus iš 
Suvienytų Valstijų. O taipgi rengiasi pirkti ir mašineriją, 
kuria galėtų išdirbinėti Įvairius karo reikmenis.

Kitos šalys irgi ginkluojasi. Ir tas viskas yra daroma 
tik dėlto, kad atsirado keletas tarptautinių gengsterių, 
kurie pradėjo ginklu barškinti visam pasauliui. Ir dabar, 
vieton ugdyti savo ūki bei industriją ir rūpintis abelnu žmo
nių gerbūviu, viską metus į šalį, reikia gaminti įvairius karo 
pabūklus, kuriuos vėliau Reikės pavartoti žudymui tų pačių 
žmonių ir naikinimui abelno šalies turto.

Nejąugj šis yra vienintelis kelias užtikrinimui pasauly 
taikos T

Rengiamės Prie Sandaros Seimo

Sandaros Seimas įvyksta šio mėn. 25 ir 26 dienomis, 
Scranton, Pa. Sekančioje laidoje gal galėsime pilnai praneš
ti svetainės antrašą ir kit ką. šiuom tarpu prašome visų kuo- 
Sandaros kuopų, apskričių šaukti savo susirinkimus, rinkti 
atstovus ir daryti naudingus sumanymus musų organizacijos 
ir abelnai visos išeivijos gerovei. Kurios kuopos negalėtų 
prisiųsti savų atstovų, prašome siųsti savus sumanymus paš
tu. O kurios galite prisiųskite pasveikinimus,.

Sandariečiai yra valdytojais savos organizacijos ir laik
raščio, todėl visiem lygiai turi rūpėti ir gerovė. Susirinku
sieji atstovai tankiausiai daro tarimus tik remiantis kuopų 
įnešimais. Ir ko bus daugiau gerų ir naudingų sumanymų, 
to daugiau bus padaryta naudingų tarimų.

Sandaros reikalai ir veikimas yra labai tampriaį susi
jęs su visos lietuvių išeivijos veikimu. Todėl siunčiant suma-

APŽVALGA
prie^ginklų/’’ “Ne tik 

bet ir sutaupąs tėvy- 
“Mes jau visi žinome 
pareigas Tėvynei,”

PUODAS KATILĄ VANOJA, 
BET ABUDU SUODINI

TRAUKINIAI TARP LIETU
VOS IR LENKIJOS

Socializmo promotorius, A- 
merikos lietuvių tarpe, išbara 
komunistus už taktinius ir 
principinius pasisukimus. Ži
noma, gal jis, kaipo komunistų 
patėvis, turi teisę ir privalo 
barti savo posūnius. Bet iš 
tros pusės, socialistai irgi 
kinėjasį į visas puses.

an-
su-

Kuomet virš poros desetkų 
metu tautinio nusistatymo vi- 
suomenė pradėjo kalbėti apie 
Lietuvos autonomiją, o vėliau 
ir visišką nepriklausomybę, 
tai musų socialistai sakydavo, 
jog patriotai pakvaišo. O kuo
met ta Lietuvos nepriklauso
mybė, demokratiniais pama
tais paremta, realizavo.’, tai 
musu socialistai sakė: “Tokiai 
Lietuvai nei cento,” ir žodis 
“demokratija” buvo vartoja
mas tik pašaipai. Dabar gi, 
tie patys socialistai dedasi 
didžiausiais demokratijos “už 
tarėjais” (nors praktiškam 
gyvenime jie jos vis vie n ne- 
pripažysta).

Taigi, kaip komunistai, taip 
ir socialistai yra sukinęjimosi 
čem pi jonai lietuvių tarpe. Jų
jų taktika ir principas artimai 
supuola su čigonų.

Varšuvoje ilgesnį laiką Lie
tuvos ir Lenkijos delegacijos 
vedė derybas apie įvedimą 
tiesioginio susisiekimo-geležin
keliais tarp Lietuvos ir Lenki
jos. Visais klausimais jau susi 
tarta. Traukinių perdavimo 
stotis bus Lentvaravas. Pora 
Greitųjų traukinių eis kasdien 
iš Kauno į Varšuvą ir atgal. 
Be to, pora traukinių važinės 
taip Kauno ir Vilniaus. Len
kai kėlė ir autobusinio susi
siekimo klausimą, bet šis rei
kalas tuo tarpu atidėtas.

Kaune posėdžiavusios komi
sijos susitarė apie susisiekimą 
yanden keliais. Manoma, kad 
dar šią vasarą lenkai pradės 
plukdyti mišką Nemunu į 
Klaipėdą. Ties administracijos 
linija lenkų sielius plukdyti 
perims Lietuvos darbininkai. 
Didesniem miško transportam 
lenkai galės turėti savo paly
dovus.

Nuo gegužės mėn. 10 die
nos jau įvestas tarp Lietuvos 
ir Lenkijos pašto, telefono, ir 
telegrafo susisiekimas. Tokiu 
budu netrukus prasidės visų 
rusių usisiekimas tarp Lietu
vos ir Lenkijos. Ką tas susi
siekimas duos Lietuvai, 
sunku pasakyti.

Moralini n Pasitenkinimas

—Janai, kasmet tavo žmona 
išvažiuoja vasaroti, o tu nie
kad. Negi jau tu taip ir pasi
duodi. %.'

—Klysti, Kazy, šį kartą aš 
jai sutikimo nebedaviau.

—Bet juk ji jau išvažiuos.
—Taip, bet be mano 

kimo.

Motina: “Ar tu gyneisi, kai 
jis norėjo tave pabučiuoti?.”

Duktė: “Ne!”
Motini: “Tad kodėl ne?” 

< Duktė: “Jią, mat, gana silp
nas, ir bučiau galėjusi netekti 
bučkio!”

suti- BIRŽELIO MĖNESIO *

♦

Nesusipratimas K PROGRESS
buvo pirmoji tautos

“Kai tėvynei pavojus—mes 
visi 
jėgas, 
nei,” 
savo
“Kiekviena pirkia ir kalnelis 
—Lietuvos tvirtovė” ir daug 
kitokių šukių marguliavo pla
katuose, kurie buvo nešami 2 
vai. nusitęsusioje eisenoje pro 
Kai'o Muziejų ir Nežinomojo 
Kareivio Kapą, Laisvės Alėja, 
kitomis gatvėmis ir pro “mo- 
carstvos” (Lenkijos) pasiunti
nybę.

Tai
šventė neprašytų diplomatinių 
svečių iš Lenkijos akivaizdoje. 
Gali būti, ji dėl to susilaukė 
tokio pasisekimo ir paliko ne
išdildomų įspūdžių visiems, 
kurie joje dalyvavo ir kurie 
ją matė; tai pilna žodžio 
prasme tautos dvasinio apsi
ginklavimo šventė.

Juk iš tikrųjų,—kas ne kas, 
tik jau ne Lietuva dabar gin
kluojasi kam nors grasindama. 
Ji ginkluojasi, geriau pasa
kius, patj visuorhenė ir užjū
rių broliai ginkluoja Lietuvos 
kariuomenę ir šaulių Sąjungą, 
kad ji galėtų ginti iki pasku
tiniųjų jėgų savo laisvę, savo 
garbę ir savo žemę, kuri nuo 
amžių yra suminusi su lietuvių 
kraujo ir kaulų dulkėm.

Lietuva, turėdama tokią 
karžygišką praeitį, tiek daug 
legendų apie 
apie

; kurių buvo ginama tautos gar
bė ir gimtojj žemė, ryžtasi tik 
garbingam gyvenimui, savo 
teises ginti savo rankomis, 
karžygių parodytais pavyz
džiais. Tam tikslui ji budi. 
Budi jos kariuomenė, šaulių 
Sąjunga, budi visa visuomenė 
ir visi lietuviai. Nė vienos 
valstybės nebuvo ir nebus pa
saulyje, kurios tauta ir atskiri 
žmonės butų savo kariuomenei 
padovanoję visus iki vieno 
šautuvus, su linkėjimais ir 
įrašais, šitą darbą pasiėmė 
lietuviai. Nepraeis keli metai, 
ir Lietuvos kariuomenė bus 
ginkluota ir didžiuosis vardi
niais, brolių padovanotais, 
šautuvais, kulkosvaidžiais, gal 
but, ir baterijomis. ^okie yra 
siu dienu lietuviu tautos valia 4 4. 4
ir nauja pareiga. Tsb.

savo didvyrius, 
kiekvieną piliakalnį, iš

dabar
<5

—Aš įsitaisiau galanterijos 
krautuvę ir beveik visus pini
gus į šilkines kojines sudėjau.

ir kvailas tu, įdėtum 
į banką, taį nors nuo- 
gautum.

—Na 
pinigus 
šimčius

Didžiausi ♦

Stropus Tarnautojas

Jaunas vyrukas įstoja 
nauti anglianešiu. Pačią 
mą dieną jis gauna nunešti 
anglių maišą vienai poniai. 
Kai šis ilgai negryžta, sandė
lio savininkas eina pasidomėti 
ir randa vyruką prie pirkėjos 
durų anglis betrupinantį.

—Kodėl tu taip darai? 
klausia savininkas.

—Mat pirkėjos neradau na
mie, tad noriu anglis nors pro 
rakto skylutę į virtuvę suberti.

—ooo---
—Aš jau einu miegoti, bet 

turiu įspėti, jaunasai vyre, kad 
dešimtą valandą pas mus "vi
sos šviesos užgesinamos.

Bargenai
Siūlomi ant Matrasu ir 

Visokių Reikmenų

4

»tar
pit

♦

I, Šią savaitę siūlomi 818.00 
o' vertės garantuoti Springsi- i f 
u niai Marasai, po —

♦

*
f4

Sovietai Bijosi 
Trockistų

Kodėl Neįvyksta Kalinių 
Pasikeitimas Tarp Lie

tuvos ir Sov. Rusijos

Jau prieš karą įvairiose 
Rusijos vietose gyveno gana 
daug lietuvi^. Karo metu tas 
skaičius keleriopai padidėjo, 
nes iš Lietuvos į Rusiją nuo 
karo veiksmų buvo pasitraukę 
apie pustrečio šimto tūkstan
čių žmonių. Po karo iš Rusijos 
daugybė lietuvių sugryžo. Bet 
dar gana daug ir paliko.

1920 metų liepos 12 dienos 
Lietuvos Rusijos taikos sutar
timi buvo nustatyta, kad nuo 
sutaities Įsigaliojimo per dve
jus metus visi lietuviai, kurie 
per tą laiką neišvažiuos į Lie
tuvą, turės optuotj (priimti) 
Lietuvos pilietybę. Kurie per 
tą laiką Lietuvos pilietybės 
neįsigyjo, taps Sov. Rusijos 
piliečiais. Kurie priėmė Lietu
vos pilietybę, tie vėliau bet 
kada galėjo gryžti į Lietuvą. 
Bet, žinoma, buvo nemažai ir 
tokių, kurie nei pilietybės ne
priėmė, nei nustatytu laiku 
negryžo į Lietuvą, šie yra da
bar Sov. Rusijos piliečiai ir 
jiems gryžti į Lietuvą kelias 
yra galutinai užkirstas. Sov. 
Rusija savo piliečių į užsienius 
neįsileidžia.

Daugelis lietuvių sunkiai 
sugyvena su komunistiškos ša
lies santvarka. Dažnas lietuvis 
dėl įvairių priežasčių patenka 
į kalėjimus. Nėra žinių, kiek 
lietuvių ir kur laikoma komu
nistų kalėjimuose už tariamus 
politinius 
tiktai į 
Maskvoje
laiškų, kuriuose 
lietuviai prašo juos išvaduoti

i^usikaltimus. Vis 
Lietuvos atstovybę 

dažnai gaunama 
kaltinamieji

Lietu-iš kalėjimų ir išvežti į 
vą.

Dabar vėl buvo sudarytas 
sąrašas asmenų, kuriuos Lie
tuva norėtu išvaduoti iš komu- A.
nistų kalėjimų. Buvo jau pra
dėti pasitarimai apie “kalinių 
pasikeitimą. Tačiau Sov. Rusi
jos vyriausybė dabar visai nu
traukė tas derybas, ir kaliniais 
visai nenori keistis, nenurbdy- 
dama savo tokio elgesio prie
žasčių.

Manoma, kad Sov. Rusijos 
Lietuvos kalėjimuo 
komunistus įtaria 
Be to, buvo atsiti- 
iš Lietuvos į Sov.

komunistai

Įtarimas
Slan-Plikis sutinka panelę 

kaitę.
—Mano brangioji, pereitą 

savaitę parašiau tamstai laiš
ką, prašydamas tamstos ran
kos, bet iki šiol negavau atsa
kymo !

—Tamsis pasiūlymą atme
čiau, nęS" aiškiai įsitikinau, 
kad tamstaį tik mano pinigai 
rupi: kitaip butum įdėjęs paš
to ženklą atsakymui.

♦

♦ 
♦
♦ 
♦

♦

Didelis Užsimojimas
—Na, šią savaitę mes 

leisime į apyvartą dešimtį 
stančių dantų krapštukų 
musų firmos vardu.

Po šimts pypkių!
—Taip, mes turim ką nors ♦ 

pradėti, kad musų firmos var- | 
das butų tūkstančiuose burnų. U

pa
tuk

su

Redakcijos Atsakymas

$35.00 vertės aukščiausios 
rūšies ir padarymo Spring- 
siniai Matrasai, uo—

$17.95
Simmons išdirbystės 

MATRASAI nuo 

$14.50 iki $39.50
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

* 3224 So. Halsted Si

I J. KALEDINSKAS Vedėjas
Tel. Victory 4226

‘ CHICAGO, ILL.

Pasiklausykite musų radio 
programų kas nedėldienį 11 
vai. prieš pietus iš stoties

■ 
*

<■
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vyriausybė 
se esamus 
trockizme. 
kimų, kad
Rusiją iškeistieji 
parbėgdavo atgal į Lietuvą ir 
čia dengdavo komunistiškos 
šalies santvarką ir gyvenimą. 
Kai kurie komunistai atsisaky
davo iš Lietuvos kalėjimo va
žiuoti į Sov. Rusijos “laisvę.” 
Taigį gal būti dėl šių priežas-
čių Sov. Rusija ir nenori keis-^ 
tis su Lietuva politiniais kali
niais.

S. Minkui, So. Boston, Mass. 
—Reikale adv. Stone pagerbi
mo raštą gavome, bet jau tu
rėjome kito bostoniečio trum
pesnį pranešimą sustatę, todėl 
šioje laidoje negalime sunau- 
doti. Apie radio programą ne
galime sunaudoti dėlto, kad 
“Sandara” Bostono nepasieks 
pirm sekmadienio, birželio 5- 

, tos. Gaila, kad šituom kartu 
negalėjome jūsų raštais pasi
naudoti.

Lietuviai Skraido
TREČIA METINĖ AVIACIJOS DIENA 

—Rengia—
' LIETUVIŲ NACIONALIS AERO KLIUBAS

SEKMADIENY, BIRŽELIO-JUNE 5 D., 1938
ALFORD STINSON AIR PORTE

4 mylios Į vakarus nuo Lyons, Ill. važiuojant Route 66, 
ten kur buvo pereitą vasarą atvykę iš Lietuvos 

sklandytojai ir sportininkai.
PROGRAMO PRADŽIA 1 VAL. PO PIETŲ •

Tikrai Įvairios Įdomybės ore ir ant žemės, kurias išpildys 
lietuviai. Bus šokiai prie geros orkestros per visą dieną. 
Jei litų, tai šis programas įvyks sekantį sekmadienį.

LOJALISTAI NEĖSĄ NUSI
STATĘ PRIEŠ TIKĖJIMĄ 

—SAKO KUNIGAS

Vytauto Didžiojo Universiteto 
Choras Pragoję

Pastaruoju laiku Budapešte 
eina Eukaristinis Kongresas, 
kuriame arciv. Isadore Gom y 
Tomas, pareiškė, jog sukilė
liai kariauna už Krikščionybę, 
« lojalistai prieš. pienas kuni
gas, gyvenantis po lojalistų 
'-aidžia užprotestavo prieš tai 
ir pareiškė, jog daugelis ka
talikų kovoja prieš sukilėlius 
ir sukilėlių eilėse yra 
netikinčiųjų.

šis karas nėra už ar 
tikėjimą, o tik svetimų
tybių išprovokuotas politiniais 
isrokavimais ir, dabar, ispanai

Kaunas, gegužės 18 dieną. 
—Vytauto Didžiojo Universi
teto choras koncertavo Prago
ję su labai dideliu pasisekimu.

i
SUKYS-ŪOODY-ANTONISEN, IN

SKOLINAM PERKAM PIRMUS

daug

prieš 
va Is-

žudo vienj kitus ir naikina ša-? 
dies turtą. Juk tai butų yuokin 
ga, kad Hitleris, kuris be jo
kio pasigailėjimu smaugia ir 
persekioja katalikus, siųstų sa 
yo kariuomenę Ispanijon, kad 
apginti Rymo Katalikų Tikėji- 

■mą.
Kažin, ar nebūtų laikas ir 

[lietuvių dvasiškiams ir jų kon
troliuojamai spaudai tą prama 
tyti ir paliauti melstis už su
kilėlius.

t

j

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

ir rakandus.

3320 South Halsted St, Chicago, Illinois
Telephone YAHdg 5215
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Birželio - June 3 dieną, 1938

H Lietuviai Amerikoje
New Britain, Conn.

Conn. Valstijos Sandariečių
Diena—Didelis Išvažiavimas

ALT. Sandaros 2-ras Aps
kritys rengia didelį išvažiavi
mą—Pikniką, kuris įvyks Bir- 
želio-June 12 dieną, Schuet- 
zen Parke, šalia Barnesdale 
miesto.

Kadangi šis Sandaros pir
mas metinis Išvažiavimas, to
dėl tikimės turėti svečių ir iš 
apielinkių lietuvių kolonijų. 
Taipgi pasižadėjo dalyvauti
New Yorko, New Jersey ir 
Mass, valstijų sandariečiai ir 
draugai, pritarėjai.

Dainų programą išpildys 
Bridgeporto Jaunuolių Choras 
po vadovyste Petro Bružaus- 
ko.' Šokiams gros Jono Aukš- 
čiuno Orchestras; bus ir kiti
kių pasilinksminimų ir kalbų. 
£arkas rasti lengva. Atvažia
vę į New Britain centrą, imki
te W. Main gatvę% ir privažia
vę Barnesdale, sukite į kairę, 
kur rasite ir parką.

Visus vietos apielinkių mies 
tų lietuvius kviečiame skait
lingai dalyvauti, o užtikrinam, 
kad smagiai laiką praleisite ir 
busite pilnai užsiganėdinę.

—P. P. Pilipauskas.

Trys Waterburio, Conn.
Lietuviai Pateko 

i “Triubeli” £ «-

Waterbury. Conn.—Policija ! j>cre;tam šeštadienv, sus-.dę 
dabar tyrinėja skundus ir pasi’. ,, AIažeiko. autom.bili nu
teisinimus trijų lietuvių, kurie ,ykom aplankyti sena dlSbuo 
ieškodami "goioji, timž'-, pate- toj., Jona Mikalauską, kuris 
ko į keblią padėtį. [dabar užlaiko Plainville, Ct.

Nelabai seniai V. Gervickas, 
22 metu, 651 North Riverside £ '

St. paėmė iš aludės Ireną Gru
žas, 27 metu ir Joną Antana- 
vičių, 66 metų, pažadėdamas 
juos parvežti namo.

Gervickas tačiau pasisuko į 
prie-miestį ir pasak moters, ją 
užpuolęs. Gryžęs į miestą jis 
išstūmęs abu iš automobilio.

Policija, išklausiusi triukš
mingų pasakojimų, padėjo vi
sus po $500 bondsu užkardy
mą ramybės.

New Britain, Conn.

Mirė Vilimas Gedeikis

Širdies liga staiga mirė se
nas šios kolonijos gyventojas 
Vilimas Gedeikis, 373 East St. 
Amerikoj jis išbuvo apie 40 
metu. £

Velionis paliko sūnų Vilimą, 
dukterį Eleonorą, brolį Simo
ną, New Britain, Conn., ir du 
broliu bei seserį Lietuvoj.

Lietuviai Legionieriai Daly
vavo Parade

Kapinių puošimo dienoj, 
vietinis lietuvių legionierių 
postas dalyvavo iškilmingame 
parade pilnose uniformose. Į 
žiūrėtojus jie padarė gražaus 
įspūdžio.

Oficialiai šis postas vadina
si “Stanley Ryiz post Lithua
nian Legion.” Vardas paimtas 
nuo žuvusio pasauliniame kare 
lietuvio Stasio Radzevičiaus, 
kurio vardas yra iškaltas prie 
paminklo miesto parke.

Katalikiškos Draugijos Pateko 
į “Bendrą Frontą”

Keistu budu ir kelio; grynai 
*.<ata’ikiško3 d augijos New 
Britain, Conn, pasiuntė savo 
atstojus į “bendro fronte" 
kongresą, kuris įvyko čia per

eitam sekmadieny.
Tos draugijos yra: švento 

Kazimiero, švento Andriejaus, 
Šv. Jurgio ir kitos. Nepaisant 
ir į katalikų paramą, patsai 
“kongresas” buvo vijai nepa- 
sekmingas. Vietiniai lietuviai 
dabar krečia iš to juokus.

Lietuviai Bendradarbiauja
Lenkų Spaudoj

New Britain, Conn. išeina 
lenkų laikraštis ‘Nowy Swiat.’ 
Pasitaiko lietuvių, kurie jame 
net bendradarbiauja. Teko 
pastebėti K. Vidikausko, iš 

. Philadelphijos eilės apie ko
kias ten pasaulio blogybes.

Bet vieha tų blogybių yra, 
gerb. K. Vidikauskai, tai bi- 
čiuliavimąsis su musų tautos

Sugryžo iš Ligoninės A. 
Stankus.

------------- -i
Pradžioj šios savaites gryžo 

i iš Hartford, .Conn, ligonines 
įžymus tautinės srovės veikė- 
1 jas ir ALT. Sandaros 32 kuo- 
; pos pirmininkas A. Stankus.

Jam jau ilgoką laiką s'kau- 
įdėjo gerklė ir į ligoninę jis 
• buvo išvykęs patikrinti ar nė- 
[ra kokiii didesnių komolikaci- 

!jų. Gydytojai jį tyrinėjo ^visą 
'savaitę, vienok nieko pavojin- 
Igo nesurado.

Aplankius Joną Mikalauską

!valgyklą ii* aludę.
Jis dar pilnas energijos 

j žmogus ir nors depresija jį 
skaudžiai palietė, vienok jis 
nenuleido rankų. Svečius pa
vaišino skaniais valgiais ir gė
rimais.

Susilaukėm Naujo Profesio
nalo

Dr. A. V. Nevulis, 248 
Chesnut St. tapo priimtas į 
New Britain. General Hospital 
vienų metų praktikai. Jis ne
seniai užbaigė Vermonto uni
versitetą. Kuogeriausio oasise- 
kimo naujoj profesijoj.

Atgaivinta Sandariečių 
Kuopa Waterbury, Ct.

Ši Garsi Savo tautiniais Dar
bais Kolonija Pradeda 

Vėl Išsijudinti
Atsilankius į musų koloniją 

“Sandaros” redaktoriui M. 
Vaidylai, vietiniam lietuvių 
kliubo įvyko veikėjų susirin
kimas, kuriame buvo nutarta 
atgaivinti seniau pasekmingai 
veikusią ALT. Sandam? 11 
kuopą.

Pasitarimams pirmininkavo 
p. A. Grantas. Trumpas kal
bas pasakė p. I. Tareila, adv 
C. Lukošius, p. Zemantauskas, 
p. J. Kvaraciejus, p. Trečio
kas, J. Žemaitaitis ir kiti. Pas
kiau vienbalsiai buvo nutarta 
išjudinti į darbą vietinę sanda- 
liečių kuopą. Valdybą sudaro 
sekanti asmenys: Pirminin.— 
J. Trečiokas; vice-pirm.-— V. 
Matuza; prot. sekretorius — 
V. Ručinskas; fin. sekretorių 
—J. Kvaraciejus; iždininkas 
—M. Krugalis; koresponden
tas — Jurgis Žemaitaitis.

Neužilgo ši kuopa turės 
draugišką išvažiavimą. 1

—Narys.

[ SO. BOSTON, MASS.
*’ a

P. BEZANTAUSKAS PIRKĘS 
NAUJUS RAKANDUS,

O GAVĘS SENUS

Įdomi Byla Aukštame Teisme

Po laiko, mat, viskas išeina 
aikštėn.' Vienas So. Bostono 
lietuvis Petras Bezantauskas 
nusipirko iš svetimtaučių krau 
tu vės rakandų, už $270. Įmo
kėjęs pusanti'o šimto dolerių 
jis atsisakė mokėti likusią 
dalį, tvirtindamas, kad rakan
dai buvo jam atsiųsti ne nauji, 
bet padėvėti. '

Grybery and Co. krautuvės 
savininkai gavo orderį išvežti 
rakandus. Tuomet Petras Be
zantauskas nuėjo pas adv. A. 
Shalną prašyti pagelbos.

Aukštesniam teisme tapo 
užvesta byla. Krautuvę gynė 
žydas advokatas ir prieš žydą 
teisėją. Adv. A. Shalna pasiū
lė, kad rakandai but ištirti. 
Visi sutiko ir “tyrinėtoju” pa
skirtas vietinės lietuvių rakan
du krautuvės savininkas A.
Ošmiauskis.

Pabaigoj šios savaitės p. A. 
Ošmiauskis ture,į išduoti savo 
raportą, nuo kurio priklausys 
bylos išsprendimas.

Pagerbė Darbuotoją Lietuvos 
Nepriklausomybei Elihu

D. Stone

Trečiadieny, geg. 25 dieną 
Kenmore viešbuty, Bostone, 
buvo surengtas iškilmingas 
bankietas pagerbimtų Elihu D. 
Stone, federalės valdžios pro
kuroro, kuriam tapo įteiktas 
Gedimino ordinas.

Svečių dalyvavo 500, dau
giausia 'svetimtaučių. Ponas 
Elihu D. Stone daug pasidar
bavo Lietuvos1 reikalams nuo 
1918 metų.

Dr. B. Kubilius Suffolk Uni
versiteto Profesorium

Žinomas tautinės dirvos 
veikėjas Dr. B. Kubilius da
bartiniu laiku profesoriauja 
Suffolk Universitete. Jis dėsto 
Biologiją.. Jo namai greičiau 
panašus į modernišką knygy
ną ir čia gali rasti vėliausių 
autoritetų gamtos mokslų sri-

Bostone Dar Trūksta Daug 
Laisvių £

Senam Bostono mieste ir 
Mass, valstijoj užsiliko viso
kių prietarų. Modernizmas ir 
progresas žingsniuoja labai-lė
tai. Pav. neseniai teismai už
draudė net daktarams aiškinti 
ką noi's apie gimdymų kontro
lę.

Sekmadieniais nevalia šokti. 
Jei lietuviai rengia piknikus 
su šokiais, tai jie paperka po
liciją, kaip prohibicijos lai
kais. Ne visada tas pasiseka, 
bet bandoma.

Visą miesto “dorybę” glo
boja airis vyskupas ir kardino
las. Politikieriai tik pildo jo 
nurodymus.

Advokate Shalniene Bostono 
Moterų Delegatė

Šią vasarą Buckhills, Pa. 
įvykstą Amerikos profesiona
lių moterų konvenciją. Bosto
no sąjungos skyrius išrinko 
savo delegate advokatę Shal- 
nienę, kuri yra nuolatinis šio 
miesto moterų ambasadorius. ■

—Bostonietis. '

KLAUSYK j

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
Folklore Radio Program

Every Sunday from 1 to 2 P. M.
Station WWAE — 1200 kilocycles

Ansonia, Conn.

Bedarbė Visur Jaučiama

Ši maža musu miesteli be- v £ £ *-
larbė gan skaudžiai palietė, 
/ieni visai nedirba, kiti dirba 
tik pusę laiko. Eina gandai, 
jog rudeniop dalykai kiek 
pasitaisys. Bet kiek jie tei
singi, sunku pasakyti.

Serga Ponia Magde Buja- 
nauskienė 

-/

Ponas S. Bujanauskas, vie
tinis darbuotojas, turi pergy
venti daug nesmagumų. Jo 
žmona smarkiai susirgo ir ta
po nuvežta į New Haven, Ct. 
ligoninę. Ją ten prižiūri Yale 
universiteto profesoriai.

Apart silpnos širdies, ji 
*dar turi vandens ligą. Ponas 
S. Bujanauskas važiuoja kas
dien į kitą miestą aplankyti 
savo žmonos. o

Organizuoja A.L.T. Sandaros 
Kuopą

Keletas veikėjų p. S. Buja
nauskas, Juozas Marčiulionis 
ir kiti yra pasiryžę atgaivinti 
pirmiau gyvavusią čia sanda
riečių kuopą. Norinčių įstoti 
yra daug ir neužilgo jie bus 
sušaukti į mitingą.

Pardavė Pikniku Darža£ £

Vienintelis Ansonia, Conn, 
f 

piknikų daržas Schuetzen 
Park priklausė lietuviui Dom. 
Barbaravičiui. Bet šiomis die
nomis tą daržą nupirko tūla 
kompanija, kuri čia mals smė
li-

New Yorkį N. Y.

Matas Vinikaav Užbaigė
« AptiekorjauSt? Mokslą

Šiomis dienomis New Yorko 
lietuvių tarpe užgimė dar vie
nas profesionalas—Matas Vi- 
nikas. Columbijos universite
tas suteikė jam aptiekoriaus 
diplomą.

Skaitykit “Sandarą”

Neabejotinas Darbas!

Matyk visus šešis
ELEKTR1KINIUS REFRIGERATORIUS 

Pirm Negu Pasirinksite

I
 Išsirink Iš Šių Šešių Vadovaujančių Išdirbysčių: | 

FR1GIDAIRE GENERAL ELECTRIC :: KELVINATOR I 

NORGE :: STEWART WARNER :: WESTINGHOUSE I

• Pamatyk juos vieno prie kito! Palygink ypa
tybes, gerumą ir kainas! Tuomet pasiskirk mo
delį, kuris atsakytų jūsų reikalavimams.

Štai yra geriausias kelias išsirinkimui elektri- 
kinio refrigeratoriaus . . . Pamatyk naujus 1938 
metų modelius, šių šešių svarbiųjų išdirbysčių, 
dabar rodomų jūsų apielinkėj arba mieste Com
monwealth Edison Kompanijos Elektros krautu
vėse. čia jus galite rasti užsiganėdinimą . . . 
Palygink patsai. . . Surask kuris refrigeratorius 
gali atsakyti jūsų reikalavimams.

MAŽAS |MOKĖJIMAS, Prieinamas Išmokėjimas
■x ■

Kas Mėnesį su Jūsų Elektros Bilomis.

Apielinkėj ir Mieste Elektros- Krautuvėse

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Waterbury, Conn.
Margumynai

Sunkiai Serga B. Montvila

Jau ilgoką laiką serga bu
vęs veikėjas B. Montvila, 45 
Green St. Pirmiau jis dar ga
lėdavo šen bei ten išeiti, bet 
dabar visai neapleidžia namų. 
Jo draugai yra susirūpinę.

P-lė Olga Užunariute — 
i Moterystės Stoną

Neužilgo, liepos 26 d. po
puliari šios kolonijoj lietuvai
tė, p-lė Olga Užunaris įžengs 
į moterystės stoną, fe

Ji dabar tarnauja kaipo 
slaugė New Town, Conn, vai- <*
stijos ligoninėj.

Nemalonus Laiškas iš Lietuvos

Šiomis dienomis p. K. Stri- 
kolis gavo laišką iš Lietuvos, 
kuriame pranešta apie mirtį 
jo motinos. Motina buvo su
laukusi šimtmetinio amžiaus.

Katalikai Rengiasi Užkariauti 
Lietuvių Dieną

Ateinančiais metais New 
Yorke įvyks pasaulinė paroda, 
kurioj lietuviai turės savo die
ną—Rugsėjo 10. Katalikai 
bando taip susiorganizuoti, 
kad neprileisti jokių kitų cho
rų, apart parapijinių.

Toks savimeiliškumas atro
do visai nekrikščionišku.

Paklausk Vargoninko

Vienos lietuvių draugijos 
atstovai nuvyko pas kleboną 
paprašyti, kad tas iš sakyklos 
pagarsintų jų pikniką. Klebo
nas, atsakė: <

“Aš nieko nežinau, eikit "i
prašyti vafgoninko Aleksio.” 
Atrodo, jog uodega galvai 
vadovauja.—Aitvaras.

Vėl Amnestavo 18 Nubaustu
£

Kabinas. Konstitucijos įsi
galiojimo proga Valstybės 
Prezidentas amnestavo 18 nu
baustųjų, jų tarpe 6 neumani- 
ninkus.

Aukos Lietuvos Šaulio 
Sparnams

Dariaus-Girėno Aero Klu
bas savo pažadą išpildydamas 
pradeda skelbti aukas ir au
kotojų vardus. Sekite’spaudą 
ir matysite kiek tam tikslui 
sukelta pinigų. Aukos iki vie
nam centui bus skelbiamos. 
Šį kartą mes pradėsime nuo 
Baltimorės, Md. Jeigu kaiku- 
rių pavardės nebus skelbia
mos, praneškite šiuo adresu: 
88 Steamboat Road, Great 
Neck, L. L, ir mes stengsimės 
ištaisyti.

Marijona Jurkšytė $10.00 
Anthony Waitekunas 3.00 
Jos. Mikelaitis ............. 3.00
P. Wasiliauskas .... 2.25

Po $2.00 Aukavo
M. Davidavičius, V. .Melvic- 

ikas, A. Bradunas ir (neišskai
toma pavarde gyvenantis^ 612 
Woodington Road), J. Mali
nauskas, Ed. Milar.

Po $1.00 Aukavo
A. Paulionis, J. Bubnis, K. 

Alyta, J. Kazakevičius, Mr. 
and Mrs. S. Levanaičiai, J. 
Grickus, J. Gutauskas, J. and 
M. Milunaitis, P. Jaus, Ch. 
Layman, J. Dekinus, J. Alek
navičius, P. Rekuz, J. Šilans
kas, A. Kleinata, J. Kalikaus-

Į LIETUVA
TIK SEPTYNIOS DIENOS

ei keliausite ekspresiniai* garlaiviai* 

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europą 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę j Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS
HANSA • DEUTSCHLAND
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 

i Hamburgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių 
ir immigracijos vizas del jūsų giminių ii Europos.

1 Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

130 W. Randolph St. Chicago, Illinois

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

——————•+ 
{moderniškai ĮRENGTA 

' Fotografavimo Studija 
Į Visų Rūšių Nuotraukos r

' W. J. STANKŪNAS :
FOTOGRAFAS į"

3315 So. Halsted Street y 
n Tel. Yards 1546. i 
<------------------ -------------

-- 1. *    ——   * B  - « •

Į Skanus Valgiai (
| ir Visokie Gėrimai I.
I TOPAZ ALUS į
• ir Lengvi Užkandžiai
! ST. LENDZBERGIO

i UŽEIGOJ
■
I 1435 W. 47th St.
I 1Pusantro bloko nuo Ashland
Kviečiami visi tautiečiai bile 

! laiku, bile valanda. H 

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ į

A. F. CZESNA’S BATHS
IURKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 

IR ELEKTROS TREATMENTAI į
Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas

Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio 
ir taip toliau, su elekriniais prietaisais — Violetiniai Saulės 
Spindulių treatmentai. į-t

Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausią kraujo cirku- 'd 
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. y

KAMBARIAI DEL PERGULĖSIMO
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties j<r

1657 West 45th Street I
Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4 552

kas, St. Sirminskaš, J. Stroms- 
ky, F. Kuilų^kas, Rose Plodas, 
M. Napavacfe, M. Dulskis, St. 
Butkus, V. Lukoševičius, G. P. 
Žebrauskas, St. J. Yamusas, 
E. Lebinski, J. Kasinskas, K. 
Navickas, A. Mikalajūnas, Ad 
Linikas, J. Makarauskas, P.S. 
Machokas, J. Weisengoj, B. 
Rutkauskas.

Po 50c Aukavo
K. Anskaitis, J. Kasauskas, 

T. Matiskauskienė, A. Tulta, 
M. Chaontz, J. Kurdor, A. Va 
balas, V. Misukevičius.

Po 25c Aukavo
Brasauskas, A. B. Bražis, 

A. Bražis, M. J. Ravolius, A. 
Tenkauskienė, J. Kisiliuk, M. 
Matulaitienė, A. V. Seletzney, 
A. Obečiunas, M. Kičas, To- 
kienė, W. Wychulis.

Finansų raštininkas, 
Paul Šaltenis.

Chicagos Dariaus - Girėno 
Posto Legionieriai 

Jau Kaune

Kaunas, čia įvykusiam Sa
vanorių Sąjungos atstovų su
važiavime dalyvavo Valstybės 
Prezidentas ir šeši ką tik iš 
Amerikos atvykę Chicagos 
Dariaus-Girėno posto legionie
riai.

—G. K.

J. HERTMANAVIČIUS
*

Insuranęe^-— Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, M^rt- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Englewood 5883-5840
P. CONRAD

STUDIO
. 420 WEST 63RD STREET

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3S29 So. Halsted St,

Chicago, DI
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By JOSEPHINE ALEKSA

The Question Before 
Our Hearts

Dear American Youth which 
is preparing to leave or has 
left for their father’s father 
land. What will you think 
when you finally arrive in 
that beloved land, “tą bakūžę 
samanotą?”

You shall be greeted by love 
ly scenery, small animals, and 
by chirpping, singing birds of 
all the brilliant hues of the 
rainbow and all sizes. These 
little songstres are the heralds 
of that happy joyous land. 
Here the belovde “gegutė” 
will cuckoo her little thyme 
which you will never forget 
as long as life lasts. This 
sweet demure song will find 
its way into hearts and never 
leave it.

Ah! Lithuania, thoughts are 
fleeting towards you! Dear 
land, you have captivated the 
life beat of the heart which 
is ever present in waking or 
in sleeping.

Soon! Your beauty shall be 
spread before inquisitive eyes. 
The deep blue lakes, the long 
winding rivers, the tgreen hills 
and dales, the wide branched 
trees in whose arms birds and 
orphans of the storm find 
shelter, all—all lying in the 
blessed sun’s rays will be 
spread before our youthful 
eyes—eyes which have never 
rested upon so pleasant a 
scene.

Here we will find ordinary 
folks toiling and “sweating” 
in the ripening fields of grain, 
but with a gay song upon their 
lips—a song of freedom and 
living.

W’hat will yours and our 
hearts think and feel when 
this glorious sight is presented 
to our gaze? Then indeed the 
pride in our fathers’ voices, 
the dreamy far-away look in 
their eyes and that little sacred 
place in their hearts is touched 
when they speak of this land 
will be appreciated and shared 
by us, also!

GOSSIP COLUMN

Mr. Vaidyla, our editor, 
was on a speaking tour which 
ended May 29, in Connecticut. 
But, five days elapsed and a 
very unpredictable situation 
arose. What has happened to 
our editor! where is he? He 
was due in Chicago, but ac
cording to latest report, he 
had walked in his sleep to 
the wrong ti'ain! And awake 
in the hospitable city of Bos
ton! What is wrong Sir Editor, 
did you purposely make this 
dream mistake?

—ooo—
The New City Furniture 

Mart gave a splendid picnic, 
May 29, at Birutes Grove. A 
very grand time was had by 
everyone. In other words the 
picnic was a success.

—ooo—
Surprise of surprises has oc- 

cured! At the National Lith. 
Cemetery, at which Pirmyn 
Chorus had participated at 
program,n a grave situation 
arose. The “Chorus” refused 
to sing the ‘National Anthem/

Why??? x
-- OOO--

On June 5 the Lithuanian- 
American aviators will per
form and exibit their talents. 
This is known as the “Aviation 
Day.” The place is Stinson 
airport, four miles west of 
Lvons_, Ill. and the road lead- 
ing to it is Route 66. This is 
the same airport at which the 
Lithuanian aviators performed 
last summer.

—ooo—
Two couples will say “I 

do’s” at St. George’s Church, 
June 11. They are: Aldona 
Vaišville and Ben Liget, also 
Nora Matiliokaitė and Johnny 
Videikis. Miss Vaisville and 
Mr. Liget’s reception will be 
held at Syrene Hall.

—ooo—
The ex-editor of this col

umn Miss Sally Aleks is leav
ing for Lithuania, June 11, on 
the “Britanic.” She is leaving 
Chicago on June 10 at 10 
o’clock. Bon Voyage, Sally!

—ooo—
Edgar and Mi’s. Firant are 

leaving for Lithuania on the 
“Britanic” June 11. A “Bon 
Voyage” party is being given 
in their honor this Saturday at 
Sandara Club.

“Jaunoji Sandara” Chorus 
Picnic was not so bad! This 
was held at Ellen’s Park last 
Sunday.

New York Fliers
To Visit Chicago

“Yes, it is true. Lithuanian 
aviators are going to fly to 
Chicago from New Ėork to 
participate in the Third An
nual Air Show, sponsored by 
the Lithuanian National Aero 
Club,” announced the Air 
Showxcommittee. The Third 
AnnuaX/ir Show will be held 
at the Alford Stinson Airport, 
located on Route 66, 4 miles 
west of Lyons, Ill. on Sunday, 
June 5, 1938.

Besides the guest fliers, 
stunt flying, parachute jump
ing, wrestling, acrobatics and 
singing will be offered for 
your entertainment. A real 
treat is in store for dance 
lovers. Dancing in the air
plane hangars to good swing 
music with tomorrows great 
men of the air.

Don’t forget to come folks. 
The show will begin promptly 
at 1 p.m. Admission to the air
port is free. “Tina-” 

The Voice of Lithuanian 
Americans

On the American Lithua
nian horizon there has dawned 
a new monthly magazine. It 
is called The Voice of Lith
uanian Americans. A com
mendable title, and in its first 
editorial there was this sen
tense: “Our readers should 
feel that at last they have a 
publication which is neither 
narrow nor partisan.” There 
is also this sentence. “We 
firmly believe that the ideals 
of Peace, Progress and Demo
crat; must be spread to- šli 
Lithuanian-Americans. ’ These 
quotations sound very high in 
purpose and a reader is con
vinced the representatives of

the Lithuanian Americans by 
way of their Voice aye sin
cere; however the conscien
tious reader gets an entirely 
contrary join* of view.

Tn the same editorial was 
found the following sentence: 
“Our aim is to present the 
truth as we see it.” (Y >ur 
writer underscores sentense 
pacts which help prove the 
contradiction of the editorial). 
In fact this sentence wasstrong 
enough to convict the editors 
of biased c pinion. There are a 
few other examples whi-.n 
help create a contrary view. 
The following quotations 
from same editors are used to 
emphasize what a conscien
tious reader finds: “When
ever possible on controversial 
questions, both sides of the 
argument will be presented 
.... We shall attempt to be 
progressive, unprejudiced, and 
fair to all Lithuanian people, 
but we do not expect to 
stretch fairness beyond the; 
limits of truth (as the editors 
see it.).”

These latter quotations 
prove the editors ai‘e evasive 
on the issues they claim to 
uphold. This is definitely true 
because the following ques
tions are raised; Why didn’t 
the editors state definitely 
that “On controversial ques
tions both sides of the argu
ment will be presented”? 
Why didn’t they statedefinitely 
that “We shall be progressive, 
unprejudiced, and fair to all 
Lithuanian people etc.”? And 
why did they have the braze- 
ness to suggest fairness can 
be stretched?,

It is unnecessary to draw 
conclusions, because it is all 
too obvious. The new born 
Voice is in an old rut. The 
rut being partisanship. It is 
with sadness this reader, a 
member of the younger gene
ration, accepts the conclusion. 
The magazine will endeavor 
to shape a one sided point of 
view. It will not be open mind 
ed. In a sea already agitated 
with factionalism, another fac
tion will merely make it more 
difficult for calm sailing. The 
real coice of Lithuanian Amer
icans should be a sincere urge 
for calm sailing. There should
be no partisanship because 
partisanship is a form of spe
cial privileges, and there can
not be any fairness under* any 
prejudiced “clique” coopera
tion. ,,

—C. V. Liūtas.

Iš Sandaros Centro

šiomis dienomis Sandaros 
administracija gavo sekančias 
perlaidas—pinigus:

Per K. Vilaišį, Sandaros 7 
kp. narines mokestis sumoje 
$12.60.

Birželio 1 d. per p. Vaidy- 
lą $40.00 Sandaros 32 kuopos, 
New Britain, Conn, narines 
mokestis.

Visiems tariame ačiū, 
t Sandaros Adm.

Sudiev Musų 
Pasididžiavimai
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Birželio 10 dieną Vytauto 
Ąžuolyne, lietuviai iš visų 
kraštų gausingai renkasi, kad 
laikiną sudiev pasakyti, mu
sų sportininkams, kurie vyks
ta į Lietuvą kad, atstovauti 
Amerikos lietuvius Pirmoje 
Lietuvių Tautinėje Olimpiado- 

iję/'kpri prasideda Kaune, 17 
d. liepos, musų didvyrių žu
vimo dienoje. Tai bus didelis 
ii1 įdomus vakarinis piknikas,

Busimo SLA. Seimo
Delegatų Atydai

Kadangi seimas įvyksta 
Scrantone, Pa., apie 800 my
lių nuo Chicagos, todėl kiek
vienas seimo atstovas bandys 
kiiomažiausiai išleisti pi-ii’gų 
kelionei.

♦ian* r'eikaliu sutvarkyti yra 
susidaręs tam tikras komitetas 
ir bandys išrišti sekančiai:

Kurie manote važiuoti savu 
automobiliu ir galėsite vieną 
ar daugiau nuvežti, prašome 
pranešti. O kurie neturite au
tomobilio ir onrėtume vykti 
su kitais, taipgi praneškite.

Kaslink kelionės mokesties 
susižinokite su komitetu, kuris 
’bandys tą reikalą sutvarkyti 
kaip galima prieinamiausiomis 
sąlygomis. Kreipkitės šiuo rei
kalu pas

P. Gribas,
2519 W. 69th Street, 

Tel. Prospect 10070.
P. S. Jeigu rastuse ir tokių, 

kurie turi atostogas ir galėtų 
išvykti savaitę anksčiau, ap
lankyti Bostoną ir kitas kolo
nijas pirm seimo, taipgi kreip
kitės prie virš minėto komite
to.

Amerikos Sportininkai 
j Lietuvą

Pasirodymas Amerikos Lie
tuvių Sportininkų Lietuvoje 
šiais metais yra labai reikš
minga. Lietuva šiais metais 
mini savo dvidešimts metų ne
priklausomybės sukaktį, šiąja 
proga yra rengiama milžiniš
ki parengimai ir sporto olim
piada. Taigi, yra begalo svar
bu, kad kuodaugiausiai Ame
rikos lietuvių jaunimo daly
vautų toje olimpiadoje ir pri
duotų daug reikšmingo entu
ziazmo.
Amerikos Lietuvių Atletikos 

Sąjunga uoliai darbuojasi, kad 
sukėlus reikalingą fondą pa
siuntimui keliolikos sportinin
kų Lietuvon. Kaip jau buvo 
pirmiau rašyta laikraščiuose, 
katėjau atsirado keli geri pa- 
triotai-biznieriai, kurie aprū
pins keletos sportininkų iš
laidas, bet dar reikia daug 
daugiau.

Sukėlimui didesnio kapitalo 

kurį rengia Amerikos Lietu
vių Sąjunga, su labai įdomiu 
ir momentui pritaikintu pro
gramų. Programa sudarys: 
ristynės, kumštynės, dainos 
bei atsisveikinimo kalbos, ku
rias pasakys žymieji lietuvių 
veikėjai, bei miesto politikie
riai. Gi įdomiausią program© 
dalį sudarys vykstantieji į 
Lietuvą sportininkai. Visas 
šio parengimo pelnas yra ski
riamas sportininkų kelionės 
išlaidoms padengti.

Lietuva laukia, Lietuva kvie 
čia šią vasarą kuo daugiau
siai savo kitur gyvenančius 
vaikus apsilankyti, kad pama
tyti, pasidžiaugti Lietuvos 
padarytąja per 20 metų . pa
žanga. Ypač kviečia lietuvių 
sportaujantį jaunimą ir tam 
tiksluj rengia didelę sporto 
šventę.

Taigi ir šis parengimas yra 
rengiamas, kad sudarius pa
lankesnes sąlygas, ir kad kuo 
daugiausiai pasiuntus musų 
jaunųjų sportininkų į Lietuvą, 
ir tuomi davus daugiau pro
gos musų jąunąjai kartai pla
čiau pažinti gražiąją Lietuvą, 
ir ją karščiau pamylėti.

Visų lauksime didingame 
piknike 10 d.- birželio .Vytau
to parke, kur skambės danuos, 
kalbos, ii’ sportiški parengi
mai. ' o,' , Iv’

——Lietuvy tis.

Am. Lietuvių Atletų Sąjunga 
rengia reikšmingus parengi
mus bei gegužines. Pirmoji 
tokia pramoga įvyksta birže
lio 10 d. Vytauto darže, su 
begalo įspūdingų programų. 
Programa prasidės lygiai 7 
vai. penktadienio vakare, da
lyvaujant grupei sportininkų, 
kurie vyksta Lietuvon, choris
tams, šokėjams, ristikams ir 
kumštininkų net 8 poros, ku
rie parodys savo miklumus.

Gerbiamoji publika yra kvie 
čiama atsilankyti apie 6 vai. 
vakare ir patartina nevalgyti 
vakarienės namuose, nes čia 
bus pagaminta skani žuvies 
vakarienė kuria atsilankiusieji 
bus vaišinami.

Taigi, važiuokime visi į Vy
tauto daržą birželio 10 d., 
1938. Pamatykime sportinin
kus drauge su jais ir palinkė
kime laimingos kelionės ir 
reikšmingo beį gražaus pasi
rodymo Lietuvos Olompiadoj 
šia vasara, v *-

Lauksime Tamstų skaitlingo 
atsilankymo.

Rengimo Komisijos vardu, 
Dr. J. P. Poška.

Naziai Sulaikė Amerikiečių 
Žurnalą

Ryšium su Berlyne įvyku
sia pirmąja tarptautine ama
tų paroda, kurioje bus įreng
tas ir Lietuvos skyrius, ruošia
ma išleisti knyga, kurioje bus 
pateikta žinių apie Lietuvos 
istoriją, geografiją, apie mu
sų liaudies ir grynąjį meną. 
Be to, knygoje bus pavaizduo
ta gražioji Lietuvos gamta. 
Kadangi šis leidinys specialiai 
ruošiamas su įvykstančia Ber
lyno paroda, turinčia tikslą 
parodyt įvairių šalių amatinin 
kų laimėjimus, tai jame nema
ža bus pateikta medžiagos 
apie Lietuvį j įvairių sričių 
amatttš.‘J'’Lettlinys bus gausiai 
iliustrotas.

Ct. Valstijos Sandaros Diena

PIKNIKAS
Ned. Birželio-June 12,1938
SCHUETZEN PARK NEW BRITAIN, CONN.

Prasidės 11 Vai. Ryte ir Tęsis iki Vėlumos.

:: DALYVAUS NEW YORKO IR MASS. VALSTIJOS SANDARIEČIAI::

PROGRAMAS:
JONO RUKSCHUNO ORCHESTRA GROS ŠOKIAMS.

KALBĖS PROSECUTOR ALGIRDAS F. POVILAITIS, IŠ NEW BRITAIN, CONN.

TAIPGI BUS IŠ NEW YORKO IR MASS. VALSTIJŲ KALBĖTOJAI IR KITOS 

ĮVAIRENYBĖS IR DAINOS.

KVIEČIAME VISUS DALYVAUTI—PAMATYSITE GRAŽIĄ PROGRAMĄ, SMAGIAI 

PASIŠOKSITE; TURĖSITE PROGOS PASIMATYTI SU VEIKĖJAIS Iš NEW YORKO, 

MASS. IR KITŲ VALSTIJŲ. BUS VALGIŲ IR GĖRIMŲ.

VISUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA D T M C f I A I

Įžanga 25c Ypatai —:: Vaikams Dykai
Jeigu ir lytų, Piknikas visvien įvyks—pastogės užteks visiems.

—--------------------------------------------------------------------------------------------—----------------------------j___:__ ;-------------------------------------------------------------

KELRODIS Į PARKĄ: Automobiliais ar Bussaisvatvąiiavę į’•New Britain Centrą, imkit 
West Main St ir važiuokite iki Barnesdale stoties. Iš ten sukite j kairę, į kalną kur randasi 
ir parkas. Nuo Waterburio atvažiavę į Plainville, imkite New Britain kelią ir privažiavę 
Barnesdale stotį, sukite į dešinę, kur netoliese rasite ir parką.

Trupinys
Čempionė “Meilės” Reikaluose

Paspruko iš Policijos

Tula Patricia Germaine, 14 
m. amžiaus mergaitė, iš May
wood, Ilk, kuri prisipažino jau 
turėjusi i'eikalo su apie pora 
šimtų vyriškių, kurių, jos nu
rodymu, 26 tapo areštuoti, 
paspruko iš policijos rankų.

Ją vedė iš Kriminalio teis
mo į Pataisos namus Miss Ma
rie Bell (moteris policistė). 
{Mergaitė pasirodė netik gabi 
/meilės reikaluose, bet ir fizi- I
I niai gan tvirta ir greita. Be
vedant ją, ji pasipurtė, ištru
ko iš policistės ir pabėgo.

Pasiskandino, Kad Nereikėtų 
Grįžti Atgal Pas Hitlerį

Tūlas Albert Heinz, vokie
tis jūreivis pabėgo nuo laivo 
ir apsigyveno Amerikoje. 
Valdžia pradėjo jo ieškoti ir 
rer.'.ri jį išdeportuoti. šis

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
RENGIA EKSKURSIJĄ! LIETUVĄ

Š. M. LIEPOS—JULY 1 DIENĄ 
Išplauks iš New YorkoMOTORLAIVIU “GRIPSHOLM” j KLAIPĖDĄ 

Per Gothenburgą—Stockholm^
Iš Stockholmo laivu s. s. “Marieholm”
L'žgirta Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjungos Amerikoje
VLADAS MUČINSKAS,
Švedų Amerikos Linijos lietuvių skyriaus vedėjas 
vadovaus ekskursiją iš New Yorko į pat Klaipėdą!
Nuolatinis susisiekimas tarp New Yorko ir Klai
pėdos, per Gothenburgą, Švediją. Kelionė prasi
deda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais.

Kreipkitės J autorizuotą laivakorčių agentą arba

SWEDISH AMERICAN LINE

i —ĮVYKS— 
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jaunuolsį bėgo iš vietos i vietą 
ir slapstėsi. Kuomet patyrė, 
jog nebegalės išsisukti ir bus 
išdeportuotas, jis parašė savo 
mylimajai laišką, kuriame pa
reiškė, kad geriau jis atsi
sveikins su šiuo pasauliu, negu 
gryš atgal pas Hitlerį,’ir nu
siskandino Hudson upėje.

Z--------- -  -
Lietuva Nugalėjo Prancūziją

Kaunas, gegužės 22 dieną. 
—čia įvyko tarpvalstybinės 
Lietuva-Prancuzija -krepšinio 
rungtynės, kuriose Lietuva lai
mėjo 36 prieš 24. Sekančią 
dieną, gegužės 23 dieną įvy
kusiose tarpmiestinėse krepši
nio rungtynėse Kannas-Pary- 
žius, Kaunas laimėjo 30 prieš 
23.

Italai oficialiai praneša, 
kad nuo pradžios ispanų civi
lio karo iki šių dienu nuken- 
tėjo net 9,541 kareivis.

Iš tos skaitlinės 2,023 nu
kauti, kiti sunkiai sužeisti, pa
imti į nelaisvę ir dingę be ži
nios. Tačiau manoma, kad ta 
skaitlinė toli gražu nepilna.
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Sveikatos Skyrius
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

BURNOS ŠVARUMAS

Rašo DR. S. JACUBS

Jei pro mikroskopą pažiū
rėtumei ir į švariausią burną, 
tai pamatytumei milionus bek- 
terijų. Apie nešvarią burną, 
žinoma, nėra reikalo nė kal
bėti. Bakterijų burnoje papras 
tai yra įvairiausių rūšių. Ta
čiau tenka pasakyti, jog dau-' 
gumas jų nėra žalingos. Nors 
žalingųjų bakterijų, palygrffti, 
nėra daug, vienok jos savo vei 
kimu nemažai pakenkia dan
tims. Dalykas tas, kad tos bak 
terijos pagimdo chiminę reak
ciją to maisto, kuris pasilieka 
ant dantų ir tarp dantų. Tą 
maistą jos paverčia rūgštimi. 
Kad ir silpna yra ta rūgštis, 
bet per ilgą laiką ji sunaikina 
danties, taip sakant, apvajka- 
lą, kuris yra žinomas kaip 
“enamel.” Kai tik kietojoje 
danties dalyje atsiranda sky
lutė, tuoj pro ją pradeda įsi
gauti bakterijos ir naikinti ki
tas dalis.

Tokiais atvejais dantis pa
sidaro jautrus šilumai ir šal
čiui. Praeina dar kiek laiko 
ir neseniai buvęs sveikas dan
tis pradeda puti ir pasidai'o, 
kaip sakoma, negyvas.

Tada jau tenka ne tik daug 
skausmų kehtėti, bet nemažai 
išleisti ir pinigų, kol sugedęs 
dantis lieka sutaisytas. Gana 
dažnai pasitaiko, jog pagalbos 
nebėra: dantis tiek sugenda, 
jog noromis nenoromis prisi
eina jį ištraukti.

Veikiausiai tu nemalonumu i. fe
neatsitiktų, jei žmogus, tarsi
me, kas šešis mėnesius aplan
kytų dentists: ■kad* tasai* išeg
zaminuotų dantis. Jei pasiro
dytų koks menkutis sugedimas

tai tuo atveju l?utų lengva jį 
sutaisyti. Be to, toks pataisy
mas visai pigiaį atsieitų.

Tinkama dantų .priežiūra 
j pirmiausia reikalauja švaru-; 
i mo. Pravartu po kiekvieno

muziejuje.
įsigyti iš

baigia lie-

aukoję nemažiau 25c tik įra
šomi į Garbės Rėmėjų kny^ą. 
Toji Garbės Rėmėjų knyga 
bus padovanota kartu su lėk
tuvu Lietuvos Šauliams ir jos 
kopija* bus padėta 
Rėmėjai galės ją 
centro.' ^

Klubas šį darbą
pos mėnesio 4 d. ir lak. P. 
Šaltenis išvyksta į Lietuvą, 

’nes Lietuvoje turi būti 15 die- 
valgio nuvalyti dantis, kadan- n$- Todėl klubas ir praneša, 
gi maistas bakterijų paverčia- kad nežiūrint kiek ixi to laiko 
mas rūgštimi, kaip jau buvo Į surinksime pinigų už visus 
minėta, daro žalingą darbą. Juos pirksime lėktuvą/ nes vii 
Valymas dantų'turi būti atlik-,, kinti negalime nei vienosYiie-- 
tas tam tikru šepetuku. Dan-I nos- esame pasiryžę dėti 
tų valymui reikia mąždatlg į v^as pastangas, kad iki to 
pašvęsti apie tris minutes. . laiko, turėtume reikalingą su- 

Geriausiai yra vartoti mažas i1’ lėktuvą Lietuvos Šau- 
šepetukas su kietais šeriais. t liam dovanosime u^< keturius 
Gerai yra turėti bent porą j tūkstančius dolerių. Didžiuliai 
šepetukų: kai vienas džiūsta, s parengimai, kurie dar įvyks 
tai tada reikia vaitoti kitas, birželio mėnesį, reikia tikėtis

minėta, daro žalingą

Kai šepetuko šeriai visai su
minkštėja, tai jį reikia išmesti 
ir kitą Jnusipirkti.

Pravartu bus čia pastebėti, 
kad daugelis nemoka tnikamai 
dantų valyti. Prieš pradedant 
dantų valymo “operaciją,” 
reikia truputį dantis praverti. 
Pridėjus šepetuką taip, kad 
jis nedrėkstų sihegenų, savo
tišku ratu jį reikia sukti (auk
štyn ir žemyn). Jokit! budu ne 
išilgai. Ypačiai reikia gerai 
nuvalyti tas dantų dalis, su 
kuriomis mes kramtome.

Kai su šepetuku baigiame 
darbą, tai būtinai reikia gerai 
išskalauti burną, kad ten ne
pasiliktų jokios maisto dalys. 
Mat, šepetuku mes maisto da
lis nuo dantų atitraukiame, 
bet jos visvien1 pasilieka bur
noje.. Todėl skalavimas šiuo 
atveju ir yi'a reikalingas.

Tad baigdamas .dar pakar
toju: stenkitės tinkamai valy
ti dantis, o taip pat kartkar
tėmis nueikite pas dentistą, 
kad dig jūsų dantis -galėtų ap
žiūrėti ir, jei reikalas yra, 
mažus sugedimus pataisyti.

pabai-

darbą 
teisin-

bus pasekmingi ir mums lydės 
prie sėkmingos darbo 
gos.

Amerikos lietuvi, šį 
pasiryžome atlikti kuo
giausiai. Visas atskaitas pri
žadame duoti viešai, kad kiek
vienas aiškiai žinos kur jo 
auka nuėjo. Todėl mes prašo
me patikėti mums ir ateiti su 
savo auka į pagalbą, kad be 
jokių sunkumų galėtume baig 
ti šį garbingą dai'bą ir Lietu
vos Šaulius apdovanotumem 
tikrai gražia ir vertinga dova
na. Todėl neatidėliodamas 
siųsk savo auką šiuo adresu: 
Darius-Girėi^as Aero 
Inc., Brooklyn, N.Y. 
Joseph Ambraziejus
Grand St., Brooklyn, N. Y.

DARIAUS-GIRĖNO AERO 
KLUBAS

Pirm. Valentinas Kamniskas 
Sekr. Antanas Alekna.

Club, 
Treas.
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Keliaujantiems Lietuvon
Lengvatos Užsienio Lie

tuviams Lietuvoje

Moteris, Kuriai Neken 
kia Dujos

Reikalinga Visuomenes 
Parama

Kviečiami j Garbingo 
Darbo Talka

mini 
savo dvidešimtąją nepriklau
somybės ^sukaktį. Ta proga 
Lietuvoje vyksta pirmoji Tau
tinė Olimpiada. Tai bus netik 
didelė sporto šventė, bet ir 
žymus lietuvių tautos sporto 
pasaulio kultūros gyvenime 
faktas. Olimpiada kartu bus 
glaudus kultūrinis ryšis tarp 
Lietuvos ir užsienio lietuvių, 
nes Lietuva laukia su dideliu 
susidomėjimu ir savo svetur 
gyvenančių brolių pi'isidėjime. 
Laukiama jų iš visų pasaulio 
kraštų, įvairiose srityse išsila
vinusių, kurie Olimpiadoje de
monstruos savo 
savo sporto jėgas.

Dariaus-Girėno 
bas (Brooklyn, N. 
Amerikos lietuvių

■čia lak. Povilą Šaltenį su lėk
tuvu. Nėra abejonės, kad lak. 
P. Šaltenis tinkamai atstovaus 
Amerikos sparnuotąją Lietuvą 
bet kaitų įgys žinių apie Eu-x 
ropos aviaciją, kurios jam, 
kaipo tos idėjos sportininkui 
bus reikalingos.

Dariaus-Girėno Aero Klu
bas asiryžo lakūną siųsti su 
lėktuvu dėlto, kad po oro 
sporto rungtynių, šiais musų 
tautos istoriniais metais, įsteig 
tų skraidomąją mokyklą Lie
tuvos jaunuoliams. Neatstovau 
darni jokios politinės ar reli
ginės partijos, Amerikos lie-

šiais metais Lietuva

tuvių vardu, ta skraidomąją 
mokyklą dovanosime Lietuvos 
Šaulių Sąjungos Aviacijos Bū
riui. Lietuvos šaulių Sąjunga 
neparitnė, nepolitinė, bet spor 
to kultūrinė kariška ^organiza
cija. Kelios dešimtys tūkstan
čių Lietuvos rinktinio jaunimo 
atstovauja Lietuvos Šaulių Są
jungą. Ir tam Lietuvos jauni
mui, mes Amerikos lietuviai 
dovanosime pirmuosius spar
nus, šiais istoriniais musų tau
tos metais. Ii’ už tai atliksime 
garbingą, kilnų ir kūrybinį 
darbą savo tėvų kraštui—Lie
tuvai.

Anglijoje išgarsėjo 
prasta moteris, kurios 
nės dujos ne tik neveikia, bet, 
priešingai, jai sudaro net ma
lonumą. Tai gailestingoji se
suo Ieva Veblaitė. Ji neseniai 
įstojo į aviacijos pulko sani
tarinį būrį. Tuoj'po to jai ir 
kitiems jos bendi’adarbiams^te 
ko dalyvauti priešdujinės ap
saugos pratybose, kur buvo de 
monstruojamos tikros ašarinės 
dujos. Kartu su kitais savo gru 
pės dalyviais Veblaitė turėjo 
užsidėti dujokaukę ir įeiti į 
dujų prileistą patalpą. Kai to 
pratimo dalyviai jau buvo du
jų patalpoje, jiems buvo pa
siūlyta vienam akimirksniui 
nusiimti duokaukes ir išmėgin
ti tuos pojūčius, kuriuos suke
lia ašarinės dujos, kad prirei
kus galėtų jas pažinti. Veblai-

garbingo vardo atžymė- 
klubas išleis, taip vadi- 

GARBĖS RĖMĖJŲ kny-

pasiekimu

Aei'o Klu- 
Y.) savo ir 
vardu siun-

šio 
jimui, 
narna 4. • 
gą, kurioje bus atžymėta au
kotojų pavardės, paveikslai, 
organizacijų vardai ir aukos. 
Toje knygoje tilps bendra visų 
pajamų ir išlaidų apyskaita. 
Knyga bus sutvarkyta, kad 
kiekviena Amerikos lietuvųi 
kolonija bus atžymėta atskirai 
kiek prisidėjo su savo auka.

Dėl perkamo lėktuvo fondo 
sukėlimo, klubas nusistatė 
veikti šiąja tvarka: Kolonijo
se organizuojant rėmėjų bū
rius, komitetus, kurie su aukų 
rinkimo knygomis renka au
kas, rengia įvairius parengi
mus ir Aviacijos Dienas. Į 
Garbės Rėmėjų knygą paveik
slai talpinami, jei jie aukoja 
$10.00. Organizacijų paveiks
lai talpinami, jei jos aukoja 
ne mažiau $15.00 ir priduoda 

( klišę (cut). Pavieniai asmenys-

nepa- 
ašaro-

Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvėms ruošti komitetas 
prašė vyriausybę, kad ji su
teiktų kai kurių lengvatų iš 
užsienių į Lietuvą atsilankiu
siems lietuviams. Ministerių 
Kabinetas atsižvelgė į tuos 
pageidavimus ir suteikė žymių 
lengvatų.

Ministerių Kabinetas nutarė 
atleisti nuo vizų mokesčio už
sieniuose gyvenančius Lietu
vos piliečius ir lietuvius, kitų 
valstybių piliečius.

Be to, Ministerių Kabinetas 
nutarė užsieniuose gyvenan
tiems Lietuvos piliečiams ir 
lietuviams kitų valstybių pilie
čiams, važiuojantiems Lietu
vos geležinkeliais ir turintiem 
susisiekimo lengvatom gauti 
liudijimus šiais metais gegu
žės rugsėjo mėnesių laikotar
pyje teikti 50% nuolaidą nuo 
visų klasių pagrindinio tarifo, 
o aktyvieji sporto dalyviai ir 
paskirtų kolonijų sporto va
dai, birželio, liepos ir rugsėjo 
mėnesiais važiuojantieji Lie
tuvos geležinkeliais III klase, 
vežami nemokamai. Užsienie
čiai sportininkai, norintieji 
važiuoti geležinkeliais III kla
se nemokamai, turi turėti ne
mokamą vardinį bilietą,
mokamus bilietus išduoda Ge
ležinkelių Valdyba, pristačius 
jai Kūno Kultūros Rūmų ati
tinkamą pažymėjimą su spor
tininko fotografija.

.Užsieniuose gyvenantieji 
Lietuvos piliečiai ir lietuviai, 
kitų valstybių piliečiai, turin
tieji Lietuvos įkonsulatų liudi
jimus, važiuodami šiemet ge
gužės-rugsėjo mėn. laikotar
pyje tarpmiestiniais autobu-

Ne-

sais, gauna 25% nuolaidą, o 
važiuodami garlaiviais—50% 
nuolaidą nuo pagrindinio tari
fo. Kadangi Lietuvos važinė
jimas ir taip nėra labai bran
gus, tai su šiomis lengvatomis 
užsienio lietuviams jau bus 
visai pigu po Lietuvą važinėti.

“Jaunosios Sandaros” 
Choro Pranešimas 
Organizacijoms 
Ir Kliubams

“Jaunosios Sandaros choras 
paskutiniuoju laiku iš kelių 
organizacijų gavo užkvietimus 
dalyvauti rengiamose pramo
gose ir išpildyti muzikalinės 
programos dalį. Tik gaila, kad 
kai kurie kliubai užkviečia 
prieš pat pramogos įvykimą, 
štai Lietuvių Nacionalis Aero 
Kliubas užkviečia dalyvauti 
jų rengiamoje aviacijos šven
tėje, tik per keletą dienų

į Laikas Pirkti Naują

šaldytuvą
, ŠIĄ SĄVAITĘ i

PEOPLES
KRAUTUVĖSE

> Siūloma aukščiausioš rūšies 
’ Refrigeratoriai už specialiai
• mažas kainas ant Lengvų
Išmokėjimų—kurie pareina 

( apie 15 centų į dieną.

♦ 
♦

prieš šventę. Tokiu trumpu 
laiku, nors ir turint geriausius 
norus, buvo neįmanoma 
siruošti programui, nei 
tarti nuvykimo reikalu.

Kad ateityje neįvyktų
šių apsivylimų choro vadovy
bė nori pranešti: kad organi-

Piknikų Lankytojams
bepa- 
pasi-

pana-

bė nori p 
zacijos bei kliubai, kviesdami 
chorą į rengiamų 
programą 
lonėkite 
maž-daug 
Geriausia
suojant: “Jaunosios Sandaros“ 
Choro Vadovybei, 814 W. 33 
St., Chicago, I11Q

Taipgi pranešama, 
ro reikalus veda, bei 
lyvavimo kvietimus 
choro rinkta valdyba, 
sąstatas yra toks:

Birželio 12 dieną — Baužos 
darže bus SLA. 217 kuopos 
gražus piknikas su dovanomis 
ir visa eile gerų laimėjimų ir, 
bus ir kugelio... Nepamirškit

pramogų 
dėl dainavimo, ma- 
prisiųsti kvietimą 
prieš mėnesį laiko, 
kviesti laišku adre-

Daugiau Piknikų

Gegužės 29 d., Birutės dar
že, New City Furniture Mart 
piknikas su f daugybe įvairių 
dovanu, t

kad cho- 
kitur da- 

s varsto,
Kurios

Mokytojas—A. Kvederas, 
Pirm.—Br. Gediminas, 
Vice-pirm.,M. Augustinaitė 
Sekr.—Alg. Valinskas, 
Iždininkas—M. Valdyla, 
Iždo globėjai—
Alg. Zolpis ir Ant. Vaičaitis.

Choro Vadovybė.

SKAITYK ‘SANDARĄ’

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMAI

Pirmadieniais, antradieniais, tre
čiadieniais, ketvirtadieniais, nenkta- 

dieniais ir šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:30 p. m. 

Sekmadieniais — 
1:00 iki 2:00.

Atnaujinkit Prenumeratą
Niekados nėra vėlu užsipre

numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

Birželio 5 dieną Aero kliubo 
Aviacijos diena Stinson Air 
Porte. Oro programas, šokiai 
ir kiti įvairumai.

Birželio 19 dieną, Justice 
Parke (buv. Liepos darže) Pa 
laimintos Lietuvos Draugijos 
gražus Piknikas.

Rugpiučio 7 dieną 11 War- 
do Lietuvių Demokratų Orga
nizacijos didelis Piknikas Ry- 
an’s Woods. &

DUOMK

V': NUO 5 IKI 15 METŲ 
$5000 APDRAI DA

UŽ TAUPOMUS PINIGUS

Keistute Loan &
r? w r

Building Ass’n.

tė truputį pravėrė dujokaukę, 
o paskui ją ir visai nuėmė. Ki
ti nustebę žiurėjo į ją, laukda
mi ją krisiant ant žemės, pra- 
dėsiant užtrokšti. Veblaitė pra 
dėjo juokauti, visai atvirai 
kvėpuodama dujas, tiesa, ne 
mirštamas, vis dėl to, sukėliau 
čias nemalonius pojūčius.

Gydytojai tuo nepaprastu 
reiškiniu susidomėjo ir mėgino 
išaiškinti jos priežastis. Aša
rinės dujos Veisaitės ne tik 
netroškina ir nesukelia ašarų, 
priešingai, tas dujas alsuoda
ma ji jaučia garklėje švelnų 
kutenimą ir norą juoktis. Gy
dytojas, apžiūrėjęs ją be kau
kės išbuvusią dujų prileistoje 
patalpoje, rado jos akis tik 
šiek tiek drėgnesnes nei pa
prastai, o visą jos būvį visai 
normalų.

SUGEDO RADIO
PAŠAUK :

Tel. HEMlock 2343
MARQUETTE RADIO

SERVICE
AL. ENDZIULIS, Sav.

5610 S. Maplewood Av
CHICAGO, ILL.

So. Hatsted St.

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE I' 

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
536 S. Clark St., Chicago. — Har. 3008
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PASIRINKIMAS 
1938 METŲ MADOS

General Motors
Frigidaire

arba

Westinghouse
REFRIGERATORIAI 

už kainą nuo— 

$119.50 
pasirinkimas kitų 

išdirbysčių Naujų

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS^BESTęRANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANŲŠVALGISk GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS Į — ŽEMOS RAINOS.

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

L M. Norki” Didelis
o žymių

Refi’igeratorių už sumažin-
" tas kainas—nuo

$79.50
AMBROSIA & NECTAR t 

Beer Distributor

M

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

dinimas užtikrintas.

h

♦ 
♦

2536-40 W. 63rd St.
Corner Maplewotd Ave.

HEMlock 8400

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

Pagelta Nuo Reumatizmo ir Sausgėlas
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gjėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
t viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- 

kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.
Dukart tvirtesnė — 75c.

Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Hfelsted Street

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 
Tel. Lafayette 2584. ♦ 

t

Peoples Krautuvėse rasite 
gerų pernaujintų Refrigera- ” 
torių, turinčių garantiją — 
Parsiduoda už bargenų kai- } 
nas, nuo—

$49.50

Lengvųs Išmokėjimai 
Pritaikomi Visiems
Nuolaida už senus
mainant ant nauju

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street 

LAFayette 3171 
CHICAGO.

k GERKIT tik GERĄ ALŲ, Padarytą Chicagoj. Visi 
J geria ir mėgsta AMBROSIA Alų, bet, prieto, išdirbėjai 
Q nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino — 

NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos 
n rūšies produktų.
V Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 
A įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
Įr greitą ir teisingą patarnavimą.

S 2415 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

□5

Chicago, Ill.

I

t



Chicago] e
Tėvas Užmušė Savo Du 

Vaiku ir Sunkiai
Sužeidė Žmoną .

Charles Joksus, 53 m. am
žiaus, gyv- 536 w- 33rd st-» 
kuris neseniai sngryžo iš Kan
kakee ligoninės pradėjo sele- 
Kvoriias. Žinoma, jos neapsi- 
ėjo be svaiginančių gėrimų, 
• štai rezultatai: pagrėbęs 
plaktuką sudaužė galvas savo 
18 mėnesių dukterei ir 5 me
tu ąnnui, Tou dar neužteko, 
jis apdaužė ir savo žmoną 
Ona. Bet ta ištrukus, pusnuo
gė nubėgo i Deering Policijos 
stoti ii’ pranešė apie tą trage
dijų-

Policija atvykus suėmė Jok- 
sa ir nugabeno nukentėjusius 
į Apskrities ligoninę, kur po 
keletos valandų abudu vaikai 
mirė, o žmona dar ten tebesi- 
randa.

Tai,mat, ir lietuviai gali 
“pagarsėti” ir patekti Į Ame
rikos didžiųjų laikraščių pir
muosius puslapius. Tik apgai
lėtina, kad jie tą pasiekia ne
garbingu keliu.

Buvo Linksmas Pirmas 
“Jaunosios Sandaros’" 

Choro Išvažiavimas

Pereitą sekmadienį, gegu
žės 29 d. “Jaunosios Sanda
ros” choras Ellen’s parke tu
rėjo pirmo išvažiavimo pasi
linksminimą pavasariu kve
piančioj gamtoj. Diena pasi
taikė kuo-gražiausia, todėl 
smagumas ir linksmas upas 
tikrai teikė malonų laiko pra
leidimą atsilankiusiems sve
čiams.

Taigi buvo išdalintos laimė
jimų tvarka žadėtosios dova
nos. Pirmą dovaną—stalo lem 
pa laimėjo—J. Rodish, antrą 
—A. Samoškaitė, trečią— J. 
Pilitauskas ir ketvirtą — N. 
Samoškaitė. I

Bendrai tariant “Jaunosios 
Sandaros” choro veikimas da
ro malonaus įspūdžio į sėk
mingą ateities veikimą.

■3—Dalyvavęs.PADĖKA
“Jaunosios Sandaros” cho

ro vardu geriesiems choro rė
mėjams ir bičiuliams k. t. M. 
Zolpienei, 3562 So. Halsted 
St., už paaukuotą lempą dėl 
išlaimėjinfo. “Margučio” re- 
dak. A. Vanagaičiui—už pa
darytus pranešimus per i'adio. 
Taipgi pasidarbavusiems pik
nike—O. Rapšytei ir Sandaros 
Centro sekretoriui M. Biekšai 
ir šiaip kuo prisidėjusiems ta
riu nuoširdžią padėką.

Br. Gediminas,
“J S” choro pirm.

■Altanas M. Phillips
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

3307 Lituanica Avenue
BOUlevard 4139 

(Buvusi A. Masalskio Įstaiga)

Phone Prospect 3242 Day & Night jJervice

PAVLAV1CIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

įdomi Aviacijcs Diena

Birželio 5 d. įvyksta įdomi f
Aviacijos diena Stinson Air- 
porte, netoli Lyons, Ill. Liet. 

INauonalis Aero Klubas deda 
visas pastangas, kad šis oro 

rspektaklis gei’ai pavyktų, ir 
nėra abejonės kad pavyks.

Pirmu kartu Chicagos pa
dangėje pasirodys lietuviai 
lakūnai iš New Yorko, tai: A. į 

Mikalauskas ir P. Šaltenis, 
Dariaus ir Girėno Aero Klubo 
nariai. Visiems bus žingeidu 
pamatyti tuos lakūnus ir pa- 
sigrožėtį jųjų skraidymu.

Programas šios Aviacijos 
dienos bus gana turtingas bei 
įvairus. Atsilankęs jaunimas 

įgalės pasigėrėti programų ir 
'pasišokti prie geros muzikos 
iki vėlumos. Gį tuos, kurie ne
mėgsta šokių palinksmins la
kūnai, parašutų šokėjai, cho- 

i ristai-dainininkai, ristikai ir 
1.1. Apart gražaus programo, 
bus gerų gėrimų ir užkandžių 
ko tik kas norės, žodžiu sa- 
kant, viskas yra gerai pri
rengta.

Nors yra labai sunkus dar- 
bąs, bet auginkime ir stiprin- 

j kime Aviaciją, nes jau visi 
į matome kokią jį svarbią vietą 
lūžima pasauly, šios Aviacijos 
dienos pelno dalis yra skiria
ma į fondą nupirkimui Lietu- 

|vos Šauliams labai reikalingų 
lėktuvų. Taipogi jeigu kas ga-i 
lite ypatiškai, prisidėkite au
komis prie šio kilnaus darbo.

Lauksime tamstų, broliai iri i
I sesutės skaitlingo atsilankymo I 
į Stinson airpoi’tą, birželio 5 

į dieną, 1. vai. po pietų
—Dr. J. P. Poška. i

Rengiamas Išleistuvių 
Vakaras p. Firantienei 
Ir Simui :

šiam šeštadieny, Sandaros 
Klnibe, 814 W. 33rd St. yra, 
rengiamas poniai Onai Firan-, 

' tienei ir jos Sunuį Edgardui, 
i išleistuvių vakarėlis. Ponia 
Firantienė su sunum už sąvai- 
tės išvyksta Lietuvon, kur ma
no išbūti keletą mėnesių. Tai- 

, gi sandatietės veikėjos suma
nė surengti šį išleistuvių bei 
atsisveikinimo vakarėlį savo 

I draugei ir jos sunui. Ponia 
i Firantienė to yra užsitarnavu- 
į si ir, beabejo, susirinks jos ar
timi draugai bei draugės ir 

i linksmai praleis subatvakarį.
Bus programas, užkandžiai 

ir dar gal bus progos ir pasi
šokti. Įžanga tik 75 centai.

i Visus nuoširdžiai kviečia.

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

Station WWAE. Every Sunday 1 to I 
536 S. Clark St, Chicago. — Har. 8006
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Ponia Ona Firantienė nr Sūnus Edgardas.

Žymi Sandariečių veikėja ir buvusi centro vice-pirmi- 
ninkė su sunumi vyksta keliems mėnesiams Lietuvon. 
Šiam šeštadieny, Sandaros Kliube rengiamas jiems išleis
tuvių vakarėlis.

S. BOGUŽIS IR L. VAIČI
KAUSKAS JAU BIZNYJE

Šiomis dienomis du jauni 
lietuviai, Stanley Bogužis ir 
L. Vaičikauskas, po kelių me
tų sunkaus darbo, nusipirko 
tavernę, po adresu 3203 So. 
Halsted Street.

L. Vaičikauskas praeitais

metais lankėsi Lietuvoje, o S. 
Bogužis taip pat yra neseniai 
atvažiavęs iš Lietuvos ir abu 
priklauso prie lietuviškų orga 
nizacijų ir aktyviai darbuojasi 
lietuviškame gyvenime.

šie jaunuoliai yra darbštus 
ir mandagus ir kas atsilankys 
į jųjų įstaigą gaus gerą pa
tarnavimą.

IlTStlI
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SALDAINIŲ ’’FRANKFURTERS” KONDENSUOTO PIENO 
KUMPIŲ LAŠINIŲ TREJOS DEVYNERIOS
’’PICNIC” KUMPIŲ BARAVYKŲ GINTARŲ
RŪKYTŲ KUMPIŲ RAUGINTŲ AGURKŲ ŠIKŠNINIŲ DAIKTŲ
Ateikit į musų ’’sample room” ir pamatykite šių importuotų 

produktų. Krautuvėms ir draugijoms specialis patarnavimas.
PRISTATOM VISIEMS IR VISUR

BALTIC IMPORT CO., Inc.
IMPORTUOTŲ SKANUMYNŲ IR VAISTŲ

805 W. 19th St. Tel. Haymhrket 3555
Chicago, Ill. J. P.' Rakštis, ■ Sav.

£
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

~~~ AM. PHILLIPS
3307 So. Litaanica Avenue Phone Boulevard 4139

S. M. SKUDAS .t
718 West 18th Street Phone Monroe 3*377

PETKUS IR EUDEIKIS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

1. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203-4-5566

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270
______ ______

3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

• J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S? P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138
————A petkus .
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

Golfo Turnamentas
Šiam Sekmadieny

Chicagos Lietuvių Golfinin- 
kų Sąjunga rengia dalelį golfo 
turnamentą, kuris įvyks šiam 
sekmadieny, Birželio-June 5 
dieną, Kinsman Golf Course, 
prie 143-čios ir Parker Road. 
Prasidės 9 vai. ryte.

Tai bus golfininkų pirmas 
šių metų spėkų išbandymas 
arba susirėmimas tarpe senų 
ir naujų narių, šiam turna-

. Phone BOUlevard 4272

DR. S. WEISSEL
SPECIALISTAS

Akių, Amų Nosies ir Gerklės

Akiniai pritaikomį specifiškai 
Ofiso Valandos:
Nuo 12 iki 1 diena ir 7 iki 9 vak.

Nedelioj pagal Susitarimą
756 W. 35th Street 

CHICAGO, ILL.

DR. C. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Telefonas Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį.

ADVOKATAI!
Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.

Chicago, Illnois

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT j. svilow
LIETUVIS ADVOKATAS'

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.

Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nt i 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir . 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1808

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago*

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6. 

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

Birželio - June 3

mentui Metropolitan State GARSINKITĖS 
Banko savininkai ir dideli į 
sporto mylėtojai broliai Bren-1 
zai skiria puikią trofeją lai

“SANDAROJE”
Išrenduojama

mėtojui. Bus ir daugelis ki
tų dovanų, kurie jų užsitai'-; 
naus. Moterys, kurios nenorės j 
lošti golfo, galės lošti ‘bridge.’ i 
Ten irgi bus dovanų.

P. S. Reikia važiuoti iki 143 turės), arti mokyklos; trys 
ir pasisukus į dešinę važiuoti gyvenimui kambariai užpaka- 
kol rasite golfo aikštę. ly krautuvės, garu apšildomi.

Dr. G. I. Bložis. Kreipkitės 3358 JSo. Leavitt St.
------------------------ i Tel. Lafayette 5124.

LOANS & INSURANCE, 
IN ALL ITS BRANCHES 

, Building Management 
JOHN P. EWALD 

. Realty Company,, inc..- ' 
8236 S Halsted St I 

a Phonh CALUMET 4118 V if
• I*.?. i \ 5’.I?*’

!’hor« Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENT’ ..‘AS

3243 South Halsted Stree

l^ione REPublic 2266

Dr. K. Drangeiis.
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampai 63rd ir Weitern Av*.

°hone PRO^pect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedelioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal J122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 Vest 22nd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868
--------__----------------- -

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J ŠIMKUS
STATISTAS

1821 S. Halsted St
Telefonas Canal 0257

VitU 9:30—12; 1—5 ir 6—8 (

CHICAGO, ILL.

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL. 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki lt vai. rytais
1 iki 8 vai. po pistų 

.8 iki 9 vai. vakarais.
Sekmadieniais: 9 iki lt vai. rytais 

Ofisas;
1821 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
8800 8o. Arteelan Aveaas
Telefonas Prospect 6659

Išrenduojama prieinamomis 
sąlygomis Saldainių Krautuvė 
su “staku” ir rakandais (fix-

MUZIKOS MOKYKLA
Lekcijos: Piano, Dainavimo 

ir Abelnos muzikos.

A. P. Kvederas
Vedėjas.

6941 S. Clairmont Ave.
Chicago, Ill.

Tel, Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

34U1 So Halsted St. Chic*Kgn
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 ••

| No Office Hours Wednesday

,Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS i' CHIRURGAS 

2201 W. 2 2nd Street 
CHICAt O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Net ėl. pagal sutarti 

! Rez. 6631 So. Culifornija Avenue 
Telefonas Republic 7868

________

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
; Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliopiis pagal sutartį.

.Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

, Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

Į ' 3252 So. Halsted St.

! Phone LAFayette 8016
I

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visų dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal S’jtartį.

------------------------------------------------------------ B.-----------------  .■ ,

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and HalsteJ >8t«.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -t Bi 

Nedėldieniais |.agaJ sutartį.

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia »

Dentistas
6558 So. Western Ave^ Chiear*

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory S587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicage

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir Amu 3 Cta t vaių




